
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Ахтубинская, д. 6, г. Нижнекамск, 423570

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ТУБ0Н КАМА МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 
МОГАРИФ ИДАРЭСЕ

Актубэ ур., 6 нчы йорт, Тубэн Кама шэйэре, 423570

Тел.: (8555) 47-30-37, факс: 47-30-25. E-mail: obraz.upr@tatar.ru, сайт: edu.tatar.ru/nkamsk/roo

ПРИКАЗ

от 2 Д . Or? 2021г. № Л

Об организации методической работы 
с педагогическими кадрами 

района в 2021/2022учебном году

Во исполнение Федерального Закона от 29.12.2012г. №273 «Об образовании в 
Российской Федерации», в соответствии с приказом управления образования «Об 
утверждении Положения о муниципальной системе оценки качества образования», в 
целях реализации оценки механизмов управления качеством образования, содействия 
повышению качества образования, профессиональному развитию педагогических 
работников, поддержки молодых педагогов и системы наставничества, проведения 
мониторингов результатов деятельности методических объединений и 
профессиональных сообществ педагогов, методического обеспечения учебно- 
воспитательного процесса в общеобразовательных организациях района, реализации 
федерального государственного образовательного стандарта, подготовки к введению 
обновленных ФГОС, освоения новых педагогических технологий, организации 
инновационной деятельности, создания условий для координации деятельности по 
повышению профессионального мастерства педагогических работников в 
межкурсовой период и оказания адресной методической помощи

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план управления образования на учебный год;
2. Считать основными направлениями работы методической деятельности в 
2021/2022учебном году:
2.1.методическое сопровождение по внедрению и апробации обновленных ФГОС;
2.2.обеспечение методического сопровождения школ с низкими результатами;
2.3.организационно -  методическое сопровождение работы с одаренными детьми; 
2.4.организация методической работы и назначение ответственных (базовых) ОО:
- с молодыми специалистами и малоопытными педагогами в рамках «Оранжевая 
перемена», школа № 36 (Офицерова А.М.);
-с молодыми руководителями, с резервом руководящих кадров образовательных 
организаций, школа № 15 (Чернятьева Т.А.);
-по гуманной педагогике: школы: № 2 (Павлова Т.М.), № 15 (Чернятьева Т.А.), № 36 
(Офицерова А.М.), гимназия № 22 (Шумилова Е.П.), лицей № 37 (Котляр Д.Д.).
3. Планирование и организация работы по непрерывному образованию педагогических 

кадров на диагностической основе;

mailto:obraz.upr@tatar.ru


4.Организация работы:
4.1 .по внедрению инновационных технологий:
«физика-математика»-лицей № 24;
«химия»-лицей № 35;
«информатика»-СОШ № 10, Центр технического творчества и профориентации 
(Кванториум);
4.2. по методическому сопровождению центров «Точка роста» (Красноключинская, 
Болынеафанасовская, Шингальчинская, Кармалинская, Шереметьевская);
5. Актуализация наставнической практики;
6. Ежемесячный мониторинг потребности педагогических кадров и повышения 

квалификации с дальнейшей организацией прохождения курсовой подготовки;
7. Подготовка и проведение семинаров, научно-практических конференций, 
педагогических мастерских;
8. Систематическое изучение уровня компетентности, профессиональной подготовки и 

результативности работы аттестуемых педагогов;
9. Организация муниципального тура всероссийского конкурса «Учитель года-2022», 
обеспечение участия победителей в следующих этапах в соответствии с Положением;
10. Выпуск электронного журнала «Образование»;
11 .Систематическое изучение инструктивных и нормативных документов,
методических рекомендаций для использования в своей деятельности; ознакомление с 
новинками учебной и методической литературы;
12.Организация разработки педагогами проектов основных образовательных программ, 
рабочих программ в рамках конструкторов, имеющихся на платформе «Единое 
содержание общего образования» (https://edsoo.ru/);
13. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности 
Начальника управления образования 
Нижнекамского муниципального района 
Республики Татарстан А.Р.Рамазанова

Дементова Т.Н., 42-37-52, 
Мухамадиева А.Г.,47-30-39

https://edsoo.ru/


УТВЕРЖДЕН
Приказом управления образования 

№ от 31.08.2021 г.

Управление образования Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района

ПЛАН РАБОТЫ 
НА 2021-2022 учебный год

Нижнекамск



В Нижнекамском районе функционируют образовательные организации для всех категорий детей и обучающихся: 
начиная с детских садов до учреждений высшего образования.

Общее образование представляют 60 школ, среди них начальная школа-детский сад, основные школы и средние 
школы. В феврале открылся детский сад - начальная-школа в н.п.Борок.

Вид учреждения количество

Начальная школа-детский сад 2

Основная школа 5

Средняя школа 47

Школа для детей с ОВЗ 5

Вечерняя школа 1

ИТОГО 60

С 1 сентября 2021 года за школьные парты сядут 33032 ученика, что больше на 664 человека за счет увеличения 
учащихся начальных классов.

В этом учебном году в первый класс придут 3780 учеников.

Всего
Динамика

Из них
первоклассников

Динамика
2020-
2021

2021-
2022

2020-
2021

2021-
2022

32368 33032 + 664 4105 3780 -325

Эпидемиологическая ситуация в мире внесла свои коррективы в процесс обучения и воспитания. Каждый класс в 
прошедшем учебном году занимался в своем кабинете, большинство мероприятий проводились в онлайн режиме.

2



Были изменения и в проведении государственной итоговой аттестации. Государственная итоговая аттестация в 
форме ЕГЭ проводилась только для тех, кому результаты были необходимы для поступления в ВУЗы.

Для остальных государственная итоговая аттестация, по результатам которой выпускники имели право получить 
аттестат, проводилась в форме государственного выпускного экзамена (ГВЭ). Такую форму выбрали 67 выпускников.

Средние баллы ЕГЭ района в сравнении с показателями прошлого года улучшились по математике, химии, физике, 
информатике и английскому языку. Однако по 6 предметам средний балл незначительно снизился.

По таким предметам как русский язык, физика, история и немецкий язык мы опережаем республиканские 
показатели. По остальным же предметам средние баллы ниже, чем республиканские.

предмет
2020 г. 2021 г.

НМР НМР РТ Сравнение

Русский язык 75,38 75,09 74,92 +0,17
Математика профиль 59,66 61,21 61,99 -0,78

Химия 60,3 60,84 64,46 -3,62
Обществознание 63,57 61,19 61,97 -0,89

Физика 60,39 60,49 59,60 +0,89
Информатика 68,41 69,11 69,8 -0,69

Биология 56,49 55,07 59,69 -4,62
История 62,87 62,2 61,6 +0,6

Английский язык 75,6 78,23 79,71 -1,48
Литература 69,94 65,28 67,36 -2,08
География 78 68,8 69,63 -0,83

Немецкий язык 76 60,82 +15,2

3



Количество высокобалльных результатов в этом году 790, что составляет 25,6% от общего количества сданных 
экзаменов. То есть результат каждого четвертого сданного экзамена -  это 80 и выше баллов.

Особая гордость -  это наши 100-балльники. Общее количество учащихся, получивших наивысший балл на 
экзамене -  10 выпускников, что больше на 2 результата относительного прошлого года.

100 балльников подготовили в лицее № 35 -  4 чел. (география, русский язык, химия), гимназиях № 22 (география), 
№ 25 (английский язык), № 32 (химия), лицее №14 (информатика), школах № 15 (русский язык), № 28 (русский язык).

Предмет Количество 100 балльников Изменение

2019 2020 2021

Русский язык 1 5 4 -1

Математика 1 0 0

Физика 1 0 0

Химия 2 1 2 +1

Информатика 1 0 1 +1

География 0 1 2 +1

Английский язык 0 0 1 +1

Литература 0 1 0 -1

Итого 6 8 10 +2

За последние 3 года увеличивается количество детей, не перешедших минимальный порог. Таких больше всего по 
обществознанию, биологии, математике, химии.

4



Для того чтобы переломить обозначенную тенденцию, необходимо усилить работу в трех направлениях:
1 .мотивированный выбор учащимися экзаменационных предметов;
2. профориентационная работа, которая позволит выбрать выпускнику основной школы свою собственную 

образовательную траекторию;
3. методическое сопровождение учителя и оказание помощи в подготовке к ГИА.

Количество участников ЕГЭ, не перешедших порог

Предмет
Количество

Изменение
2019 2020 2021

Русский язык 0 1 0 - 1
Математика профиль 5 16 19 +3
Физика 2 4 1 -3
Химия 7 25 17 - 8
Биология 14 21 20 - 1
История 1 3 1 -2
Обществознание 18 24 41 + 17
Литература 0 0 0 =

География 0 0 0 =

Информатика 3 3 6 + 3
Английский язык 0 0 0 =
ИТОГО 52 97 105 + 8

В марте 2021 года управление образования проводило собеседование с директорами школ. Исходя из текущей 
ситуации для каждой школы по всем предметам были определены целевые ориентиры. В 12 школах по многим

5



предметам были достигнуты целевые показатели: школы №1,5,11,27,33, Камскополянская №2, Нижнеуратьминская, 
Шереметьевская, гимназии 22,25,2, Татарстанский кадетский корпус.

В 5 школах (9, Красноключинская, Сухаревская, Старошешминская, Кармалинская) ни по одному предмету 
обучающиеся не набрали планируемое количество баллов.

Аттестат с отличием и медаль «За особые успехи в учении» получили 143 выпускника муниципального района.
По требованиям этого года, медаль вручалась лицам:
1 .завершившим обучение по образовательным программам среднего общего образования и имеющим итоговые 

отметки «отлично» по всем учебным предметам;
2. набравшим не менее 70 баллов на ЕГЭ по русскому языку и количество баллов не ниже минимального по всем 

сдаваемым в форме ЕГЭ учебным предметам, т.е. перейти порог.
7 выпускников -  медалистов по всем предметам получили 90 и более баллов: СОШ № 16 (1 чел.), лицей-интернат 

№ 24 (1 чел.), гимназия № 25 (2 чел.), СОШ № 33 (2 чел.), лицей № 35 (1 чел.).
В сравнении с республиканскими показателями средние баллы наших медалистов выше по физике и литературе и

ниже по обществознанию, биологии, истории.

Предмет Количество
сдававших

Средний балл 
НМР

Средний балл 
РТ Динамика

Русский язык 143 85,9 87,61 -1,71
Математика профиль 78 76,8 78,54 -1,74

Химия 39 75,9 78,9 -3

Обществознание 51 75,8 81,13 -5,3

Физика 31 77,3 73,43 +3,87

Информатика 13 80,6 83,72 -зд
Биология 33 69,3 73,37 -4,07
История 14 77,4 81,6 -4,2

6



Английский язык 32 85,8 88,8 -3
Литература 4 87 80,26 +6,74

География - - 86,82
Немецкий язык 1 76 76 =

Активно развивается олимпиадное движение. Всероссийский и республиканский этапы олимпиады школьников 
проходят по 34 предметам.

За пять лет в олимпиадах приняли участие более 75 тысяч учащихся из 52 общеобразовательных организаций 
района. Показатель участников школьного этапа олимпиад с 2017 года вырос на 24%.

2017г. 2018г. 2019г. 2020г. 2021г.
14 136 14 973 15 242 15838 18 670

На региональном этапе всероссийской олимпиады нижнекамские школьники заняли 86 призовых мест, на 
заключительном этапе республиканских олимпиад - 66 призовых мест.

В целом результат регионального этапа всероссийской олимпиады вырос по сравнению с прошлым годом на 14 
призовых мест.

На заключительном этапе Всероссийских олимпиад учащиеся завоевали 24 призовых места. Рост относительно 
прошлого года составляет 17 призовых мест.

Кроме этого, учащиеся района принимают участия в значимых олимпиадах по родным языкам, так, в частности на 
межрегиональном уровне по Чувашскому языку призовое место было завоевано учеником Гимназии-интернат № 34.

7



Уровень 2018-2019 
учебный год

2019-2020 
учебный год

2020-2021 
учебный год

Заключительный этап 
Всероссийской олимпиады 12 7 24

Региональный этап 
Всероссийской олимпиады 63 72 86

Заключительный этап 
республиканской олимпиады 51 52 53

Заключительный этап 
республиканской олимпиады 
(национальные)

15 16 15

ИТОГО 141 147 178

По итогам олимпиадного сезона 2020-2021 учебного года, наш район занимает третье место по Республике после 
Казани и Набережных Челнов.

Тарихта туган теле юкка чыккан миллэтлэрнец яшэуцэн туктаган очраклары куп теркэлгэн. Тел халыкныц асылын, 
фикерлэу Ьэм яшэу рэвешен, эхлагын чагылдыра. hop халыкнын рухи мэдэниятендэ туган тел топ урынны алып тора.

Татарстан Республикасыныц “...дэулэт теллэре Ьам башка теллэр турында”гы Закон нигезендэ 2020-2021 нче уку 
елында татар теле йэм эдэбияты дэреслэре барлык мэктэплэрдэ дэ укытылды.

Государственные программы 
в сфере национальной политики

S  «Сохранение, изучение и развитие государственных языков Республики Татарстан и других языков в Республике 
Татарстан на 2014 -  2022 годы»

^  Ведомственная целевая программа «Русский язык в Татарстане» на 2021 - 2022 годы

8



S  Государственная программа Республики Татарстан «Сохранение национальной идентичности татарского народа
(2014-2022 годы)»

^  Государственная программа Республики Татарстан «Реализация государственной национальной политики в
Республике Татарстан на 2014-2022 годы»

Районыбыз мэктэплэрендэ рус Ьэм татар миллэтеннэн башка 30га якын миллэт баласы бел ем ала. Елдан ел катнаш 
гаилэлэр балалар саны арта. Хэзерге вакытта туган телне фэн буларак сайлау ата-алалар ихтыярында. Укучыларнын 61% 
гына татар телен ейрэнэ. Тубэн Кама муниципаль районы мэктэплэр арасында 6 татар Ьэм чуваш телен ойрэнуче 1 
мэктэп эшлэп кила. Татар мэктэплэрендэ 1798 укучы белем ала, 34 нче гимназия-интернатта чуваш телен 223 укучы 
ейрэнэ. Рус телен тирэнтен ойрэнуче ике гимназия эшли. Телне белу Ьэм телгэ ейрэту безнец Тубэн Кама муниципаль 
районы мэктэплэрендэ ничек куелган соц?

Рус теркемнэрендэ укучы татар балаларыныц саны елдан—ел арта бара. Уткэн уку елында рус теркемнэрдэ татар 
телен ейрэнучелэр саны 47% тэшкил итте. Мэктэп жцтэкчелэре, укытучылар барыбыз да татар балаларыныц татар 
теркемнэрендэ, э рус балаларыныц рус теркемнэрендэ укырга тиешлеген яхшы белеп Ьэм эти-энилэрдэн дэ нгуны талэп 
иткэндэ генэ милли мэгарифебездэ алга китеш булачагын онытмасак иде. Туган телендэ ацлаша алучы татар 
миллэтеннэн булган балаларныц саны киму; республика, шэйэр югары Ьэм урта махсус уку йортларында туган телдэ 
белемнэрен дэвам итунец чиклэнгэн булуы; татар теленец, дэулэт теле буларак, тар кысаларда гына кала бируе; норматив 
финанслау керту татар сыйныфларын ачуда кыенлыклар тудыра. Соцгы 3 уку елы дэверендэ татар сыйныфлары милли 
мэктэплэрдэ генэ сакланды.

Милли мэктэплэр
2020-2021 нче уку елында барлыгы укучылар саны - 1798 укучы

1 нче 
гимназия

2 нче 
гимназия

Югары
Чаллы

мэктэбе

Каенлы
мэктэбе

Тубэн
Уратма
мэктэбе

Шэцгэлче
мэктэбе

34нче
гимназия

350 1148 78 73 61 88 223

9



Килэсе уку елында беренче татар сыйныфлары Юнчы, 28нче, 29нчы, 31нче, ЗЗнче, Збнчы, 37нче мэктэплэрдэ Ьэм 
32нче гимназиядэ ачылуы кетелэ. Бу эшкэ бетенебез до зур емет белэн карыйбыз.

Ана теле буларак эти-эни кайсы телне сайлавы куп факторларга бэйле. Эмма бу иц беренче чиратта укытучыныц эш 
курсэткече! Туган тел укытучылары алдында зур бурычлар куела. Укыту эчтэлеген баланыц тел белу дэрэж;эсенэ 
нигезлэнеп, эффектив алымнар кулланып, мавыктыргыч итеп оештыру кен талэбе булып тора. Билгеле, эти-энилэрдэ 
милли узац учту, алар белэн тыгыз элемтэдэ булу -  бу шулай ук мейим эш юнэлеше.

Учебный год 2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022

Кол-во детей татар 12 232 13 259 13 478 ?

Кол-во учащихся 
татар с обучением 
на родном 
татарском языке

1812
(только в 

националь
ных школах )

1828
(только в 

националь
ных школах)

1798
(только в 

националь
ных

школах)

Кроме национальных школ ожидается 
открытие 1х татарских классов в 
школах №№ 10, 28, 29, 31, 33, 36, 
лицее № 37, гимназии № 32

% 14,8 14 13,3 ПРОГНОЗ 15%

Работа по построению эффективной системы воспитания в Нижнекамском районе ведется в рамках реализации
Стратегии развития воспитания, основные направления которые представлены ниже:___________
Гражданское и патриотическое воспитание_________________________________________________
Приобщение к культурному наследию______________________________________________________
Профессиональное самоопределение________________________________________________________
Обеспечение поддержки семейного воспитания______________________________________________
Духовно-нравственное воспитание__________________________________________________________
Повышение эффективности воспитательной деятельности в системе образования_______________
Физическое развитие и формирование культуры здоровья_____________________________________

10



С нового учебного года образовательные организации начинают работать по программе воспитания, включающей 
два модуля: вариативный и инвариантный, в рамках которых будут проводиться мероприятия с активным участием 
учеников и их родителей.

Основная задача -  систематизировать воспитательную работу по различным направлениям:
«Ключевые общешкольные дела» «Классное руководство и наставничество
«Детские общественные объеди-нения» «Школьный урок»

«Школьные и социальные медиа» «Курсы внеурочной деятельности и дополнительного образования»

«Волонтерство» «Работа с родителями»
«Экскурсии, экспедиции, походы» «Самоуправление»
«Организация предметно-эстетической среды» «Профориентация»

Важную роль в воспитании и социализации учащихся играет дополнительное образование.
На сегодня день в нашем районе охвачено дополнительным образованием более 27 тысяч учащихся, что составляет 

87% от общего количества обучающихся.
В этом году в систему дополнительного образования внедряется новшество. Это создание общедоступного сайта- 

навигатора по дополнительным общеобразовательным программам.
Навигатор дополнительного образования детей —  это единый портал федерального значения. Его цель —  помочь 

родителям выбрать направления развития детей: секции, кружки.
Задача Навигатора обеспечение доступа к программам дополнительного образования детей и предоставления 

исчерпывающей информации для детей, подростков и их родителей (законных представителей).
Большую роль в формировании активной позиции личности играет деятельность детских и молодежных

общественных организаций, и объединений, органов ученического самоуправления школ:
Юные инспектора дорожного движения (ЮИД) 67 отрядов, 963 юидовца
ВДЮВПД “ЮНАРМИЯ” 62 отряда, 1720 учащихся
Российское движение школьников РТ 2341 учащийся
Школьные отряды профилактики правонарушений 47 отрядов, 850 учащихся
S аМо Бтоятел ьные дети 46 отрядов, 624 учащихся

11



В прошедшем учебном году отряд «ЮИД» Юных инспекторов движения Центра дополнительного образования 
для детей занял 1 место в Республиканском конкурсе «Лучший отряд ЮИД по итогам 2020/21 учебного года и лучший 
руководитель».

Активно развиваются волонтёрское и тимуровское движение, Отряд профилактических волонтеров 
«Volunteer&Life» (дворец творчества детей и молодежи им. И.Х. Садыкова) победил в Республиканском конкурсе 
Лучшая детская инициатива -  2020».

С 1 сентября 2020 года 2341 учащихся школ города и района являются членами Российского движения 
школьников.

Активистка Российского Движения Школьников ученица школы № 31 Галиева Диляра победила со своим проектом 
во Всероссийском конкурсе «Большая перемена» и получила грант в размере 1 млн. рублей на своё обучение.

Гражданско-патриотическое воспитание является важнейшей составной частью в воспитательном процессе. Уже 5 
год подряд реализуются мероприятия по развитию юнармейского движения. На сегодняшний день это движение является 
самым многочисленным.

В 2020 году наши юнармейцы стали призёрами и финалистами масштабных мероприятий.
Важное направление воспитательной работы -  профилактика социально-негативных явлений среди 

несовершеннолетних. Несмотря на положительную динамику в количестве преступлений и правонарушений, у нас 
наблюдается рост алкогольных отравлений.
Информация о количестве несовершеннолетних, состоящих на различных видах учета:

Внутришкольный учет Учет ПДН Алкогольные
отравления

2019-2020 2020-2021 2019-2020 2020-2021 2019-2020 2020-2021

683 641 177 120 1 7

Наряду с классным руководителем важнейшую роль в социализации учащихся играют педагоги-психологи. На 
сегодняшний день во всех городских школах есть ставки педагогов-психологов. Поставленная задача прошлой 
резолюции реализована.Психологическая служба района:___________________________________
45 педагогов-психологов 8 педагогов-психологов в 8 педагогов-психологов в

в школах учреждениях профессионального ППМСЦЦиК
образования

12



Психолог -  человек, который работает по запросу. Один психолог физически не в состоянии обследовать и 
досконально знать всех обучающихся и их родителей. Поэтому задача классных руководителей — внимательно наблюдать 
за обучающимися и формулировать запрос к психологу.

Приоритетным направлением воспитания является также привитие интереса к занятию физической культурой, к 
здоровому образу жизни, любви к спорту.

На сегодняшний день мы имеем хорошие результаты в спортивных мероприятиях и занимаем лидирующие позиции 
на уровне Республики.

Так в этом году сборная команда девушек Нижнекамского района вышла в финал Республиканского этапа 
Чемпионата Школьной баскетбольной лиги «КЭС-БАСКЕТ».

Команда юношей 35 лицея заняла 2 место в финале Республиканского этапа Турнира «Школьная волейбольная 
лига».

При поддержке Президента и Министерства образования и науки Республики Татарстан, Исполнительного комитета 
Нижнекамского муниципального района продолжается улучшение материально-технического оснащения 
образовательных организаций. Так, в Сухаревской школе на стадии завершения строительство пристроя — столовой. 
Кроме этого в 4-х школах проводился ремонт в пищеблоках с поставкой технологического оборудования, в 4-х школах за 
счет муниципального бюджета выполнили ремонтные работы системы горячего, холодного водоснабжения и 
канализации.

В рамках национального проекта «Образование» продолжается работа по ремонту функциональных зон. В этом году 
в целях создания центров образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» в 
Кармалинской, Шереметьевской, Шингальчинской школах проведены ремонтные работы в кабинетах физики, химии, 
биологии.

В улучшении материально-технического оснащения оказывают помощь производственные предприятия города.
Так, публичное акционерное общество «Нижнекамскнефтехим» выделило почти 5 млн рублей подшефным школам 

на создание более комфортных условий для наших юных нижнекамцев и учителей.
Акционерное общество «Танеко» оказывают шефскую помощь 28 школе в благоустройстве территории ттткольт.
На сегодняшний день ведутся проектные работы по капитальному ремонту гимназии №2 имени Баки Урманче и 

гимназии № 34. Начало ремонта запланировано в первой половине 2022 года.
4 сентября будет заложен первый камень для строительства полилингвальной школы в 3 1-м микрорайоне.

13



7 сентября с участием Президента РТ будет дан официальный старт строительству лицея и детского сада в 34-м 
микрорайоне. Таким образом будут разгружены школы в новых микрорайонах, обеспечена доступность школьного 
образования обучающимся в своем микрорайоне.

В Нижнекамске функционирует многопрофильная сеть учреждений среднего профессионального образования, 
которая готовит специалистов рабочих профессий для промышленных предприятий.

С нового учебного года, в Нижнекамском районе, запланировано открытие учебного корпуса Казанского института 
(филиала) Всероссийского государственного университета юстиции, который будет готовить специалистов юридических 
профессий по программам среднего профессионального образования.

В перспективе планируется проводить набор по программам бакалавриата, магистратуры и специалитета.
Во всех колледжах кроме музыкального поставлена работа по подготовке участников конкурса «Молодые 

профессионалы». В прошедшем учебном году на региональном чемпионате в движении Worldskills нижнекамские 
студенты заняли 38 призовых мест.

Высшее образование в Нижнекамском районе представлена Нижнекамским химико -  технологическим институтом и 
нижнекамским филиалом Казанского инновационного университета им. Тимирясова, который возглавляет рейтинг 
частных ВУЗов по качеству образования.

Сфера образования, как и любая другая отрасль народного хозяйства, в состоянии нормально функционировать, если 
будет обеспечена подготовленными кадрами специалистов.

В настоящее время в школах и учреждениях дополнительного образования работают 2439 педагогов. С каждым 
годом увеличивается количество педагогов, имеющих квалификационные категории: сегодня высшую и первую 
категории имеют 69,5% учителей.

Пополняются ряды педагогических коллективов молодыми специалистами. На сегодняшний день в школы района 
уже пришли 31 молодой педагог и эта цифра еще увеличится к началу учебного года. Благодаря слаженной работе 
коллективов школ сохраняются на высоком уровне показатели закрепляемое™ молодых педагогов: в прошлом году этот 
показатель составил 81%.

Учебный год 2019-2020 2020-2021 2021-2022
Молодые специалисты 74 42 31

Закрепляемость, % 85,1% 81% -
На протяжении последних трех лет показатель среднего возраста педагогов уменьшается, это говорит об 

омоложении педагогического состава всего района, на сегодня он составляет 46 лет.

14



Ежегодно педагоги участвуют в конкурсах профессионального мастерства. И этот год не стал исключением. Три 
учителя Нижнекамского района Мифтахова Эльмира Флуровна, учитель татарского языка и литературы лицея № 14, 
Гилязетдинова Занфиля Загитовна, учитель татарского языка и литературы школы № 27, Даутова Алевтина Петровна, 
учитель географии школы № 31 подтвердили высокие показатели своей педагогической деятельности, получив грант за 
высокие достижения в конкурсе на присуждение премий лучшим учителям РТ.

Классный руководитель школы № 27 Пискарев Иван Николаевич вошел в пятерку лучших классных руководителей 
Республики Татарстан в конкурсе профессионального мастерства «Воспитать человека» и стал лауреатом. Педагог 
дополнительного образования Центра технического творчества и профориентации Маркелова Юлия Сергеевна в 
конкурсе «Сердце отдаю детям» завоевала 3 место.

Острым остается вопрос недостатка педагогических кадров для обеспечения учебного процесса в образовательных 
организациях, что несомненно ведет к большой загруженности педагогических работников (коэффициент совмещения 
составляет 1,8 ставки).

Потребность в кадрах
№ Наименование

предмета
2021-2022 уч.год 2022-2023 уч.год, с учетом открытия СОШ 

№38 и полилингвальной школы

1 Начальные классы 26 91
2 Русский язык 25 39
3 Иностранный язык 24 36
4 Математика 20 35
5 Физика 8 14
6 Информатика 7 10
7 История 7 17
8 Технология 7 18
9 Химия 3 13
10 Татарский язык 2 28
11 Биология 2 13
12 Физкультура 1 16

15



13 Музыка 1 9
14 ИЗО 0 6
15 География 0 14
16 ОБЖ 0 7

Всего учителей 133 366

Одним из выходов из сложившейся ситуации является тесное взаимодействие с педагогическими институтами по 
привлечению педкадров. В июне 2021 года было подписано Соглашение о сотрудничестве с Набережночелнинским 
государственным педагогическим университетом по следующим направлениям сотрудничества:
1 .Переподготовка педагогических кадров и повышение квалификации.
2. Инновационные площадки.
3. Совместные методические семинары, научные конференции и форумы.
4. Участие работодателей НМР в распределении на трудоустройство студентов выпускных курсов.
5. Профильные лагеря для учащихся школ.
6.Организация профориентационных встреч работодателей НМР со студентами.
7.Направление студентов из НМР на производственную практику в образовательные организации НМР.

Планируется заключить подобное Соглашение с Елабужским институтом Казанского Федерального Университета.
Немаловажным этапом реализации стратегии подготовки педагогических кадров является направление наших 

выпускников 11-х классов для обучения по программе целевой подготовки педагогических кадров. В настоящее время по 
данной программе обучается 21 студент. Целевое обучение_________________________________________________________
Год обучения 2019-2020 2020-2021 2021-2022

Поступили 8 4 3

Пришли в 0 0 3
начальные классы математика 

(СОШ №12, СОШ №31)

1
математика (гимназия 

№22)

4
начальные классы

(СОШ №36, Шингальчинская школа ) 
химия и биология (Красноключинская 
школа),математика и физика (СОШ №27)

16



Невозможно зажечь ученика, заинтересовать, если сам учитель не развивается, не желает учиться. Важнейшим 
направлением методической работы в следующем году является совершенствование педагогического мастерства учителей 
как путем самообразования, так и через корпоративную систему повышения квалификации.

Необходимо внедрять приемы, методы духовно-нравственного воспитания, позволяющие использовать опыт гуманно
личностной педагогики.

Два года в городе работают базовые площадки на базе школ № 2, 15, 36, 37 по внедрению гуманной педагогики. 
Началось близкое знакомство и внедрение гуманной педагогики в деятельность всех педагогов этих школ. Благодаря 
поддержке муниципалитета за 2 года педагогические коллективы изучали основы гуманной педагогики через авторские 
семинары доктора психологических наук Шалвы Александровича Амонашвили. Дважды педагоги школ участвовали в 
международных педагогических чтениях по гуманной педагогике, которые проходили в Азербайджане и Литве.

Разработан и внедрен проект поддержки молодых специалистов Нижнекамского района «Оранжевая перемена». Не
простая задача -  помочь молодому педагогу адаптироваться в профессии в первый год работы. Проводятся встречи, 

открытые уроки и мероприятия, направленные на совершенствование педагогического мастерства и компетенций 
молодого учителя в соответствии с профессиональным стандартом педагога. Организуются тренинги на сплочение и 
выявление сложностей в профессиональном становлении.

С учетом приоритетов государственной образовательной политики, Программы развития образования 
Нижнекамского муниципального района, развитие системы образования в 2020/2021 учебном году будет направлено на 
реализацию следующих задач:

1. совершенствовать муниципальную модель системы оценки качества образования, в том числе сучетом технологий 
международных исследований PIZA, TIMSS, PIRLS, участия в национальных исследованиях качества образования 
(НИКО), всероссийских проверочных работах, региональных процедурах;

2. усилить контроль при проведении мониторинговых исследований в целях получения объективной оценки 
достижения учащихся и образовательных организаций;

3. обеспечить реализацию комплекса мер, направленных на создание условий для получения качественного общего 
образования в школах со стабильно низкими результатами обучения. Развивать систему методической помощи 
педагогам, дающим низкие результаты, выявлять их профессиональные дефициты и разрабатывать индивидуальные 
программы повышения квалификации;

4. продолжить реализацию федерального проекта «500+»;

17



5. продолжить работу по профессиональной ориентации обучающихся;
6. совершенствовать работу по выявлению, поддержке и сопровождению одаренных школьников на базе Центра 

внешкольной работы по работе с одаренными детьми: проведение профильных смен для одаренных детей, работы 
ресурсных центров для педагогов по подготовке к олимпиадам;

7. продолжить работу по формированию и развитию полноценной языковой среды в образовательных организациях, 
а также по поддержке изучения родных языков, культур и традиций народов, проживающих на территории НМР;

8. усилить работу по мотивированию обучающихся 11 классов при выборе экзаменационных предметов;
9. разработать и внедрить в практику маршрутную карту подготовки к итоговой аттестации в форме тренировочных 

сборов для учащихся -  высокобалльников и учащихся с низкими образовательными результатами.

18



РЕАЛИЗАЦИЯ НАЦИОНАЛЬНЫХ ПРОЕКТОВ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СИСТЕМЕ ОБРАЗОВАНИЯ

НАЦИОНАЛЬНЫЙ ПРОЕКТ «ОБРАЗОВАНИЕ»
№
п/п

Мероприятие Сроки Ответственные

1 СОВРЕМЕННАЯ ШКОЛА
1.1. Мониторинг «Реализация ФГОС среднего общего образования в 0 0  

НМР»
В течение учебного года Рамазанова А.Р. 

Джалолова Р.И. 
Директора 0 0

1.2. Организация и проведение ВПР и международных исследований По графику РЦМКО
1.3. Совещание с ответственными лицами за проведение ВПР 

«Актуальные вопросы проведения ВПР»
Март Рамазанова А.Р. 

Джалолова Р.И. 
методисты

1.4. Сопровождение работы центров цифрового и гуманитарного профилей 
«Точка роста» на базе школ, расположенных в сельской местности и 
малых городах.

В течение учебного года Рамазанова А.Р.
Директора 0 0  Болынеафанасовской Красноключинской, 
Сухаревской, Шингальчинской, Шереметьевской, Кармалинской 
школ

2 УСПЕХ КАЖДОГО РЕБЕНКА
2.1. Мониторинг основных показателей системы дополнительного 

образования
Август,
Декабрь,
Апрель

Джалолова Р.И.

2.2. Выполнение п 2.2. в рамках реализации ФЦПРО «Повышение качества 
образования в школах с низкими результатами обучения и в школах, 
функционирующих в неблагоприятных социальных условиях путем 
реализации региональных проектов и распространения их 
результатов».

В течение учебного года Рамазанова А.Р.
М етодисты

Директор СОШ №  8 (Леонова Н.А.)

3 ПОДДЕРЖКА СЕМЕЙ, ИМЕЮЩИХ ДЕТЕЙ
3.1. Поддержка и сопровождение детей, находящиеся в трудной 

жизненной ситуации (дети-сироты и дети, находящиеся под опекой; 
дети-инвалиды; дети из семей ликвидаторов последствий аварии на 
Чернобыльской АЭС; из многодетных семей, у которых 4 и более 
детей до  18 лет независимо от величины прожиточного минимума, 
установленного в РТ; дети из малообеспеченных семей; 
освобождение от оплаты родительских взносов за питание)

В течение учебного года Директора 0 0

4 ЦИФРОВАЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ СРЕДА
4.1. Консультирование для администраторов школ «Электронное 

образование»
В течение учебного года Рамазанова А.Р.

4.2. Изучение деятельности администрации 0 0  по ведению электронного 
журнала и дневника

В течение учебного года Рамазанова А.Р.
Кирпичонок М.А.
Заместители директоров по УР

4.3. Участие 0 0  в пилотном проекте «Российская электронная школа» В течение учебного года Директора 0 0
4.4. Участие 0 0  в проекте УЧИ.РУ Октябрь Рамазанова А.Р. 

М ухамадиева А.Г.
4.5. Изучение сайтов образовательных организаций в соответствии с 

требованиями законодательства
Ноябрь -  Декабрь Рамазанова А.Р. 

Кирпичонок М.А.
5 УЧИТЕЛЬ БУДУЩЕГО



5.1. Конференция работников образования «Тенденции и новации в 
образовании: перспективы для каждого»

25 августа Г иниятуллин Р.М. 
Рамазанова А.Р. 

Залевская Л. А. 
Джалолова Р.И.

5.2. Реализация проектов методистов У О В течение учебного года Методисты
5.3. Процедура аттестации педагогических работников на первую и 

высшую квалификационную категорию и соответствие занимаемой 
должности

В течение учебного года Рамазанова А.Р. 
Залевская Л.А. 
Гумерова Г.С.

5.4. Реализация проекта «Развитие функциональной грамотности 
школьников»
По отдельному плану

В течение учебного 
Года

Шилова А. А.

6 МОЛОДЫЕ ПРОФЕССИОНАЛЫ (ПОВЫШЕНИЕ 
КОНКУРЕНТОСПОСОБНОСТИ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ)

6.1. Работа координационного совета по развитию профессионального 
образования

В течение учебного года Г иниятуллин Р.М. 
Залевская Л.А.

Директора ССУЗов и ВУЗов
7 НОВЫЕ ВОЗМОЖНОСТИ ДЛЯ КАЖДОГО
7.1. Информирование руководителей учреждений о дополнительных 

профессиональных программах и программах дополнительного 
образования

В течение учебного года Исмагилова Р.Р.

7.2. Направление работников учреждений на курсы повышения 
квалификации, в том числе дистанционно

В течение учебного года Исмагилова Р.Р.

7.3. М ониторинг численности работников учреждений, осваивающих 
программы непрерывного образования

В течение учебного года Исмагилова Р.Р.

8 СОЦИАЛЬНАЯ АКТИВНОСТЬ
8.1. Организация участия волонтеров в акциях, направленных на 

пропаганду здорового образа жизни детскими общественными 
организациями

В течение года Джалолова Р.И.

8.2. Организация помощи ветеранам В течение года Джалолова Р.И.
8.3. Организация акции «Помоги собраться в школу» июль-август Джалолова Р.И.

НАЦИОНАЛЬНЫЙ ПРОЕКТ
ДЕМОГРАФИЯ

№
п/п

Мероприятие Сроки Ответственные

1 Реализация проекта «Университет третьего возраста» В течение учебного года И.о. директора Астадурян Р.М.
2 Организация мероприятий по профессиональному обучению и 

дополнительному профессиональному образованию лиц предпенсионного 
возраста

В течение учебного года Гиниятуллин Р.М. 
Залевская Л.А.

3 Создание для всех категорий и групп населения условий для занятий 
физической культурой и спортом, массовым спортом.

В течение учебного года Джалолова Р.И.



ВЕДОМСТВЕННЫЕ ЕЕРОЕКТЫ

№
п/п

Мероприятие Сроки Ответственные

КУЛЬТУРНЫЙ ДНЕВНИК ШКОЛЬНИКА
1 Посещение учреждений: музеи, кинотеатры, парки, библиотеки 

и т.д. на различных уровнях
В течение учебного года Заместители директоров по ВР и НОО

2 Проведение муниципального этапа конкурса по номинациям: 
«Культурный дневник первоклассника», «Культурный дневник 
второклассника», «Культурный дневник третьеклассника», 
«Культурный дневник четвероклассника», «Самый активный 
родитель»

Март - Апрель Заместители директоров по ВР и НОО

3 Участие победителей номинаций муниципального этапа 
республиканского конкурса «Культурный дневник школьника»

По графику министерства культуры РТ Директора 0 0  
М ухамадиева А.Г.

РЕАЛИЗАЦИЯ ПРОЕКТА «Я РАСТУ»
1 Анкетирование педагогов ДОУ и 

НОО по вопросам планирования на 
учебный год

Август Мухамадиева А.Г.
Заместители директоров НОО и старшие воспитатели ДОУ (по согласованию)

2 Организация педагогических 
мастерских для учителей начальных 
классов и воспитателей ДОУ

По отдельному плану Мухамадиева А.Г.
Заместители директоров НОО и старшие воспитатели ДОУ (по согласованию)

3 Участие педагогов НОО на 
мероприятиях планируемых на базе 
ДОУ

По отдельному плану Мухамадиева А.Г.
Заместители директоров НОО и старшие воспитатели ДОУ (по согласованию)

4 Организация мониторинговых 
исследований с будущими 
первоклассниками, нынешними 
первоклассниками.

В течение учебного года Мухамадиева А.Г.
Заместители директоров НОО и старшие воспитатели ДОУ (по согласованию)

5 Организация и участие на 
мероприятиях различного уровня по 
преемственности.

В течение учебного года Мухамадиева А.Г.
Заместители директоров НОО и старшие воспитатели ДОУ (по согласованию)

6 Организация подготовительных 
занятий для будущих 
первоклассников. Дни открытых 
дверей для детей и их родителей.

Февраль - 
Март

Мухамадиева А.Г.
Заместители директоров НОО и старшие воспитатели ДОУ (по согласованию)



РЕАЛИЗАЦИЯ ОСНОВНЫХ НАПРАВЛЕНИЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

№ Содержание Сроки Ответственные
1 Перспективное планирование деятельности отдела 

учебно- методического обеспечения
Август Рамазанова А.Р. 

Джалолова Р.И.
2 Проведение секционных заседаний педагогической 

конференции работников образования, подготовка плана 
и резолюции конференции.

Август Рамазанова А.Р.
Методисты
Руководители ММО предметных направлений

3 Проведение совещаний с заместителями директора по 
УР и ВР

В течение учебного года
Рамазанова А.Р. 
Джалолова Р.И.

4 Организация комплектования классов-комплектов Сентябрь Рамазанова А.Р. 
Дементова Т.Н.

5 Подготовка и сдача отчетов 0 0 - 1  и др. в системе Барс -  
отчеты. Отчет по движению учащихся

Сентябрь Рамазанова А.Р. 
Дементова Т.Н. 
Методисты

6 Сбор информации о трудоустройстве выпускников 2020  
года

Сентябрь Кирпичонок М.А.

7 Мониторинг перечня учебников, используемых в 0 0 .  
Формирование заказов на учебную литературу согласно 
федеральному и региональному перечню.

В течение года
Яковлева Л.И.

8 Аудит комплектования 1 классов. Контроль за 
адаптацией первоклассников

По отдельному графику Рамазанова А.Р. 
Дементова Т.Н. 
Мухамадиева А.Г. 
Имамутдинова С.В. 
Кислицына М.А.

9 Мониторинг организации дополнительного 
образования

Октябрь Джалолова Р.И.

10 Проведение заседаний методического совета Декабрь, Апрель Рамазанова А.Р. 
Методисты

11 Заседания предметных ММО и ММО педагогов 
дополнительного образования и ММО школьных 
библиотекарей

По плану руководителя ММО Методисты

12 Организация диагностического тестирования, 
мониторинговых исследований

по графику

13 Организация работы с детьми-инвалидами по 
реализации индивидуальной программы

В течение года Шилова А. А.
МБОУ ППМС «ЦДиК»

15 Организация деятельности ШППК В течение года Шилова А.А.
МБОУ ППМС «ЦДиК»

16 Работа ресурсного центра по сопровождению учителей, 
работающих с детьми с ОВЗ и инвалидами 
«Особенности обучающей и коррекционно
развивающей работы с детьми, испытывающих 
трудности в обучении» (по отдельному плану)

В течение года Шилова А.А.

17 Мониторинг муниципальной базы детей с ОВЗ, детей- 
инвалидов, учащихся на дому, в отдельных классах

В течение года Шилова А. А.

18 Подготовка материалов для выпуска электронного Май- август Джалолова Р.И. Кирпичонок М.А.



журнала «Образовательная панорама». Методисты
19 Ежемесячная подготовка материалов для электронной 

версии журнала «Образование в НМР».
В течение учебного года Методисты  

Кирпичонок М.А.
22 Работа творческих, временных, проблемных групп в течение учебного года Джалолова Р.И. 

Методисты
23 Обобщение и транслирование положительной практики 

работы педагогов, педагогов — наставников, молодых 
специалистов, учителей предметников

в течение учебного года Методисты

24 Консультативно- методическое сопровождение 
педагогов

в течение учебного года Методисты

25 Организация методического сопровождения 
олимпиадного движения

по графику Санникова З.А  
Методисты

26 Профессиональные конкурсы, гранты, их методическое 
сопровождение

в течение учебного года Методисты

27 Мониторинг качества обученности школьников 
(по итогам четвертей)

В течение учебного года Рамазанова А.Р. 
Методисты

РЕАЛИЗАЦИЯ ПРЕДМЕТНЫХ НЕДЕЛЬ ЗНАНИЙ

Тематика Ответственный Сроки проведения
Неделя здоровья и 
безопасности.

отдел учебно-методического обеспечения, руководитель ММО классных 
руководителей

сентябрь

Физическая культура, ОБЖ отдел учебно-методического обеспечения, руководитель ММО учителей 
физической культуры, ОБЖ

первая неделя октября

Неделя искусства и музыки отдел учебно-методического обеспечения, руководитель ММО учителей ИЗО, 
музыки

третья неделя ноября

Неделя точных наук: 
математики, информатики

отдел учебно-методического обеспечения, руководитель ММО математики, 
информатики

первая неделя декабря

Неделя правовых знаний, 
истории и обществознаний

отдел учебно-методического обеспечения, руководитель ММО учителей 
истории, обществознания

третья неделя декабря

Неделя технологии отдел учебно-методического обеспечения, руководитель ММО учителей 
технологии

четвёртая неделя января

Неделя начальной школы. отдел учебно-методического обеспечения, руководитель ММО заместителей 
директоров НОО, учителей НОО

вторая неделя февраля

Неделя химии отдел учебно-методического обеспечения, руководитель ММО учителей химии третья неделя февраля
Неделя русского языка и 
литературы

отдел учебно-методического обеспечения, руководитель ММО учителей 
русского языка и литературы

четвертая неделя февраля

Неделя иностранного языка отдел учебно-методического обеспечения, руководитель ММО учителей 
иностранного языка

первая неделя марта

Неделя биологии отдел учебно-методического обеспечения, руководитель ММО учителей 
биологии

вторая неделя марта

Неделя географии отдел учебно-методического обеспечения, руководитель ММО учителей 
географии

вторая неделя апреля

94



Неделя физики отдел учебно-методического обеспечения, руководитель ММО учителей физики вторая неделя апреля
Неделя астрономии отдел учебно-методического обеспечения, руководитель ММО третья неделя апреля
Неделя детской и юношеской 
книги

отдел учебно-методического обеспечения, руководитель ММО библиотекарей третья неделя марта

Неделя национального 
образования

отдел учебно-методического обеспечения, руководитель ММО учителей 
татарского языка и литературы

четвертая неделя апреля

Неделя профориентации отдел учебно-методического обеспечения, руководитель ММО  
профориентационной работы, Кванториум

вторая неделя мая

ПОДГОТОВКА И ПРОВЕДЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ 
ОБУЧАЮЩИХСЯ

№
п/п Мероприятия Сроки Ответственные

1. Проведение организационных мероприятий

1.1 Организация работы с обучающимися, не получившими 
аттестат об основном и среднем общем образовании. август Ивчина Н.В., руководители 

0 0

1.2 Организация участия ППЭ НМР в апробациях различного 
уровня. в течение года Ивчина Н.В. руководители 0 0

1.3 Сбор информации об учителях-предметниках, преподающих в 
9, 11 классах. сентябрь Ивчина Н.В. руководители 0 0

1.4
Сбор и обобщение информации о количестве выпускников 9, 
11 классов - участниках государственной итоговой 
аттестации.

октябрь Ивчина Н.В. руководители 0 0

1.5 Внесение в РИС информации об обучающихся 11-х классов, 
пишущих сочинение/изложение. ноябрь-декабрь Ивчина Н.В. руководители 0 0

1.6 Внесение в РИС информации об обучающихся 9-х классов, 
проходящих собеседование по предмету «русский язык». декабрь-январь Ивчина Н.В. 

руководители 0 0

1.7
Организация работы по проведению итогового собеседования 
по предмету «русский язык» (изучение нормативных 
документов)

декабрь- январь Ивчина Н.В. руководители 0 0

1.8

Сбор информации и представление отчётов в МОиН РТ о 
количестве ППЭ для проведения ГИА, кандидатурах 
руководителей, членов ГЭК с токенами, организаторов в 
ППЭ, о членах предметных комиссий по проверке варианта С.

декабрь- январь Ивчина Н.В.

1.9 Мастер-класс «Формирование РИС». декабрь-январь Ивчина Н.В.
1.10 Формирование РИС на ГИА-9, ГИА-11 досрочного и в течение года Ивчина Н.В.



основного периодов.

1.11

Сбор сведений и представление в МОиН РТ информации о 
проведении ЕГЭ, ОГЭ, ГВЭ-11, ГВЭ-9:
- по количеству участников досрочного периода,
- по количеству участников по каждому предмету,

- об участии в ЕГЭ, ЕРЭ, ГВЭ-11, вьшускников с 
ограниченными возможностями здоровья.

январь- март Ивчина Н.В. Кислицына М.А. 
руководители 0 0

1.12
Организация работы по проведению итогового 
сочинения/изложения (изучение нормативных документов, 
определение состава экспертов, оформление документации)

ноябрь-апрель Ивчина Н.В. руководители 0 0

1.13 Сбор заявок и систематизация сведений по проведению 
репетиционного тестирования учащихся 9, 11 классов. март Ивчина Н.В. руководители 0 0

1.14
Изучение методических писем Рособрнадзора и Федерального 
института педагогических измерений «О преподавании 
предметов в средней школе с учётом ЕГЭ 2022 года»

в течение года Ивчина Н.В, методисты

1.15
Проведение индивидуальных консультаций

в течение года Ивчина Н.В.

1.16 Рассылка уведомлений участникам ГИА март- май Ивчина Н.В.

2. Организационно-технологическое обеспечение проведения ГИА-2022

2.1 Определение количества и места расположения ППЭ для ЕГЭ,
ОГЭ, гвэ. декабрь Ивчина Н.В.

2.2 Назначение руководителей ППЭ, организаторов, технических 
специалистов, членов ГЭК на ГИА-2022 декабрь-март Ивчина Н.В.

2.3 Закрепление образовательных организаций за этапами 
проведения государственной итоговой аттестации. май Рамазанова А.Р., Ивчина Н.В.

2.4
Обеспечение условий для функционирования ППЭ в 
соответствии с требованиями нормативно-правовых 
документов и инструкций

май-июнь
Ивчина Н.В., 

руководители 0 0

3. Мониторинг подготовки выпускников к гос̂ ^дарственной итоговой аттестации

3.1 Мониторинг качества обученности школьников 
(по итогам четвертей) в течение года Рамазанова А.Р., методисты

3.2 Организация работы ППЭ и участия обучающихся НМР в 
апробациях различного уровня. в течение года Ивчина Н.В.

3.3 Проведение собеседования по предмету «русский язык» 2021- 
2022 уч. года (получение результатов на флешнакопителях) февраль Ивчина Н.В., руководители 

0 0
3.4 Проведение репетиционного тестирования вьшускников 9-х, март Ивчина Н.В.,



11-х классов руководители ОО

3.5
Проведение итогового сочинения/изложения 2021-2022 уч. 
года (выдача материалов для сочинения/изложения и 
получение выполненных работ, оформление документации).

декабрь- апреля Ивчина Н.В., руководители 
ОО

3.6
Мониторинг ведения журналов 11-х классов за 2021-2022 
учебный год. Соблюдение Положения о награждении 
выпускников медалями «За особые успехи в учении»

апрель-май Ивчина Н.В., 
руководители ОО

4 . Подготовка и повышение квалификации специалистов ГИА-2021
4.1 Консультативно- методическое сопровождение педагогов в течение года методисты

4.2 Организация прохождения курсов повышения квалификации 
педагогических работников в течение года методисты

4.3 Проведение практикумов по изучению методики 
преподавания трудных для усвоения тем в течение года методисты, 

руководители ММО

4.4 Методическое сопровождение, мониторинг изучение 
состояния преподавания предметов в течение года методисты

4.5
Обобщение и транслирование положительной практики 
работы педагогов, педагогов -  наставников, молодых 
специалистов, учителей предметников

в течение года методисты

4.6
Изучение работы школ по подготовке выпускников 9, 11 
классов к ГИА в течение года

Рамазанова А.Р., 
методисты

4.7 Педагогическая мастерская «Подготовка к ГИА-2022» октябрь-апрель методисты руководители ОО

4.8 Организация обучения всех категорий организаторов ГИА на 
учебной платформе февраль - апрель Ивчина Н.В. 

руководители ОО
5.0беспечение информационной поддержки ГИА-2022

5.1

Обеспечение информированности общественности о порядке 
проведения ГИА в 2022 году, организации подготовки 
выпускников, размещение информации на сайте управления 
образования

в течение года
Ивчина Н.В. Мухамадиева 

А.Г.,
руководители ОО

5.2 Работа с письмами и обращениями граждан в течение года Ивчина Н.В.

5.3 Организация участия выпускников, учителей в Интернет- 
форуме по подготовке и проведению ЕГЭ 2022 года ноябрь- март Ивчина Н.В., руководители 

ОО

5.4 Организация участия в акции «ЕГЭ для родителей» март-апрель Ивчина Н.В., руководители 
ОО

5.5 Организация взаимодействия со СМИ во время подготовки и 
проведения ГИА-2022 в течение года Ивчина Н.В. руководители ОО

6. Обеспечение информационной безопасности

96



6.1 Организация инструктажа лиц, привлекаемых к проведению 
ГИА на ППЭ апрель-май Ивчина Н.В., руководители 

ППЭ
6.2 Изучение организации и процедуры проведения итоговой 

аттестации 9-х и 11-х классов декабрь, май Ивчина Н.В. руководители 0 0

6.3
Организация взаимодействия с ГИБДД муниципального 
района по обеспечению безопасности передвижения 
участников ГИА на ППЭ

май Ивчина Н.В. руководители 0 0

6.4

Организация взаимодействия с УВД, управлением 
здравоохранения муниципального района по привлечению 
сотрудников милиции для охраны правопорядка в ППЭ на ГИА 
, исключению доступа посторонних лиц в ППЭ, привлечению 
медицинских работников на время работы ППЭ

май Ивчина Н.В. руководители 0 0  
-ППЭ

7. Анализ результатов ГИА в 2022 году

7.1 Анализ проведённой государственной итоговой аттестации 
2022 года август Рамазанова А.Р. Ивчина Н.В.

7.2

Изучение методических рекомендаций МОиН РТ по анализу 
результатов ГИА, кодификаторов элементов содержания по 
предметам, спецификации экзаменационной работы, 
демонстрационных версий

сентябрь методисты руководители ОО

7.3
Проведение заседаний ММО учителей-предметников по 
анализу результатов ГИА-2022 и выработке стратегии, 
позволяющей достигнуть лучших показателей

сентябрь- октябрь методисты руководители 0 0

7.4

Выступления на совещаниях заместителей директоров, 
курирующих вопросы подготовки к ГИА с анализом 
проведённых тестирований учащихся 9-х, 11-х классов, с 
разъяснением текущих вопросов

апрель-май Рамазанова А.Р. Ивчина Н.В

77



КАЛЕНДАРЬ ТЕМАТИЧЕСКИХ СЕМИНАРОВ, КОНКУРСОВ ДЛЯ УЧИТЕЛЕЙ

Наименование 
образовательного 
учреждения (кратко по 
Уставу)

Какие мероприятия 
запланированы в 0 0  
(семинар, научно- 
практическая 
конференция и т.д.)?

Уровни планируемых
мероприятий
(муниципальный,
республиканский,
региональный).

Участники. Для какой 
категории педагогических 
работников желаете 
провести мероприятия?

Название мероприятий Площадки. С  какими 
школами совместно 
хотели бы провести 
мероприятия?

ГБО У  "Верхнечелнинская 
школа-интернат для 
детей с О В З "

Семинар Региональный Для педагогов, 
работающ их с детьми с 
О В З

"Инновационные и 
актуальные подходы в 
работе с детьми с 
О В З "

Нижнекамская школа 23 
для детей с О В З

М Б О У  "С О Ш  №  36” Н М Р  
РТ

конференцию Республиканский учителя всех 
направлений

Кванториум, С О Ш  №  2, 15

М Б О У  "С О Ш  № 11" Н М Р  
РТ

Семинар Региональный Учителя-предметники Соверш енствование 
преподавания 
предметов в условиях 
ведения Ф ГО С

С О Ш  №7, С О Ш  №10, 
С О Ш  № 19, С О Ш  №2,

М Б О У  "К П СО Ш  N1" Н М Р  
РТ

Семинар Республиканский Учителей Семинар-практикум 
"Развитие детской 
инициативы в 
образовательном 
процессе"

Сельские школы 
Нижнекамского района и 
Социально-гуманитарный 
институт г.Казань

М Б О У  "С О Ш  № 29" Открытие музея 
после реконструкции, 
семинар

Республиканский Зав.музея,
зам.директоров по У Р  и 
ВР, педагогов

Открытие музея после 
реконструкции, 
экскурсии по музею, 
проведение 
мероприятий, круглых 
столов ко дню победы 
в В О В  согласно 
воспитательному 
плану на 2021-2022 
год.

Совет музея

М Б О У  "Лицей № 35" Н М Р  
РТ

1. Семинар 1.Республиканский Учителя русского языка, 
татарского языка, 
английского языка

1. Формирование 
полилингвальной 
личности на уроках 
гуманитарного цикла"

1. "Адымнар", г. Елабуга

98



М Б О У  "С О Ш  № 10" Н М Р  
РТ

семинар - 1 , научно- 
практическая 
конференция -1

региональный,
республиканский

для педагогических 
работников

1. ) Семинар 
"Стратегии 
смыслового чтения в 
контексте требований 
Ф ГО С  НОО, О О О " - в 
н о я б р е ;
2. ) Ill республиканская 
научно-практическая 
конференция 
педагогических 
работников 
"Тенденции развития 
образования X X I века: 
возможности 
формирования 
навыков будущего".

Семинар с С О Ш  №10, 
С О Ш  №11, С О Ш  №7, 
С О Ш  №28.

Конференция С О Ш  № 10, 
С О Ш  №27, С О Ш  №33, 
С О Ш  №37, С О Ш  № 36

М Б О У "С О Ш № 7 " Н М Р  РТ Республиканский
семинар

Республиканский Учителя пред мети ки 
НОО, О О О

"Стратегия смыслового 
чтения в контексте 
требований Ф ГО С  
НОО, О О О "

СОШ 7, С О Ш  11, С О Ш  10, 
С О Ш  28

М Б О У  С О Ш  28 Семинар Республиканский Учителя предметники 
Н О О  и О О О

Стратегия смыслового 
чтения в контексте 
требований Ф ГО С  
Н О О  и О О О

7, 10, 11, 28

М Б О У  "С О Ш  № 16" Н М Р  
РТ

Семинары муниципальный,
республиканский

для всех 1 ) Муниципальная 
педагогическая 
мастерская 
"Преемственность 
между ступенями 
дошкольного и 
начального 
образования" 
.2)Республиканский 
семинар- практикум 
"Проф ессионализм  как 
основа успешного 
развития компетенций 
участников 
образовательного 
процесса"

М Б О У  "С О Ш  № 16 " Н М Р  
РТ совместно с 
дошкольными 
учреждениями № 36,50

М Б О У  СОШ 21 Н М Р  РТ Семинар Республиканский Педагоги начального, 
основного общего 
образования

Целесообразность и 
эффективность 
методов и приемов 
обучения детей с О В З  
в достижении 
оптимальных

М Б О У  С О Ш  19 Н М Р  РТ

79



результатов

Средняя школа №  15 Семинар Региональный Для педагогов
общ еобразовательных
учреждений

«Пути и методы
формирования
функциональной
грамотности
обучающихся» (будут
дополнения и
корректировки)

С О Ш  №  2

Г Б О У  "Нижнекамская 
школа № 23"

- Семинар-практикум 
для воспитателей 
дошкольных 
образовательных 
учреждений для 
детей с О В З  ;
- Олимпиада для 
детей с О В З

муниципальный,
региональный

Для воспитателей 
дошкольных 
образовательных 
учреждений для детей с 
О В З  ;

«Современные 
образовательные 
технологии в 
реализации 
преемственности 
Ф ГО С  дошкольного и 
начального 
образования»

ГБО У  "Нижнекамская 
школа № 18, Г Б О У  
"Верхнечелнинская 
школа-интернат", М А У О  
"Надежда"

М Б О У  "С О Ш  № 12 "Н М Р  
РТ

семинар Республиканский учителя начальной 
школы, старшей школы

Использование 
современных 
образовател ьн ых 
технологий

11, 1 6 Т Г 1

М Б О У  "С О Ш  № 19" Н М Р  
РТ

семинар Республиканский учителя начальной школы "Целесообразность и 
эффективность 
методов и приемов 
обучения детей с О В З  
в достижении 
оптимальных 
результатов"

С О Ш  №6, С О Ш  № 21

М Б О У  "С О Ш  № 1" Н М Р  РТ Семинар Республиканский учителя Делиться опытом школы города

М Б О У  С О Ш  2 Н М Р  РТ Научно-практическая
конференция

Республиканский Учителя начальных 
классов, учителя - 
предметники, которые 
участвуют в организации 
и проведении ВПР, НИКО 
и др. совместно со 
специалистами из И РО  
РТ

Повышение качества 
образования через 
преемственность 
единого подхода к 
оценочным 
процедурам.

2,6,8,11,15 и желающие.



М Б О У  "Гимназия 2" имени 
Баки Урманче

Семинар Республиканский Педагогические 
работники, учителя 
физической культуры, 
О БЖ

Семинар по теме 
"Компетентность 
учителя физической 
культуры, как способ 
повышения качества 
образования, через 
совершенствование 
профессионального 
мастерства педагога"

На базе Гимназии 2. 
Организаторы: У О  ИК 
Н М Р  РТ, Приволжский 
межрегиональный центр 
ПК и П П Р О  института 
психологии образования 
К(П)ФУ.

М Б О У  "Многопрофильный 
лицей № 37 " Н М Р  РТ

1. Открытый конкурс 
профессионального 
мастерства -ноябрь
2. Открытая 
межрегиональная 
конференция "Дети в 
Теме. Мысли вслух"- 
декабрь
3. Республиканский 
семинар по 
преемственности 
дошкольного и 
начального 
образования- март
4. Республиканский 
этап соревнований 
по спортивному 
туризму-ноябрь
5. Республиканский 
семинар по гуманной 
педагогике -?

М униципальный,
2 региональный
3 республиканский
4 республиканский
5 республиканский

1. учителя технологии
2. все педагоги
3. учителя начальных 
классов
4. учителя физкультуры и 
педагоги допобразования
5. педагоги и 
руководители 
образовател ьн ых 
учреждений

Г Ю н ы й
профессионал"
2"Дети в Теме. Мысли 
вслух"
3. "Преемственность 
дошкольного и 
начального 
образования в рамках 
реализации 
программы "Я  расту"
4. -
5. "Повыш ение 
качества образования 
и профессиональной 
компетентности 
педагогов через 
реализацию принципов 
гуманной педагогики"

1. МУК, к н н
2. ЕИ  КФУ, HKHX, 
"Университетская школа " 
КФУ
3. Д О У  92,93,90 С О Ш  
36,29
4. С О Ш  29, С О Ш  37 
Набережные Челны
5. С О Ш  2,15, 36, 
педагогический колледж

М Б О У  "Гимназия- 
интернат N13" Н М Р  РТ

1) муниципальный 
семинар для 
учителей английского 
языка по подготовке к 
Е Г Э  по английскому 
языку "Е Г Э  updated: 
новый формат - 
новые подходы".
2) муниципальный 
семинар для 
учителей
"Инструменты CLIL".

Муниципальный Учителя английского 
языка

1) Е Г Э  updated: новый 
ф ормат - новые 
подходы"
2) "Инструменты C L IL "

31



М Б О У  "С О Ш  № 8" семинар Республиканский педагоги
образовательных 
организаций 
муниципальных районов 
Республики Татарстан

«Педагогический 
потенциал как фактор 
повышения качества 
образования»

С О Ш  №1, 2, 6, 37, 33

М Б О У  "С О Ш  № 33" Н М Р  
РТ

готовы на 
проведение 
республиканской 
конференции и 
семинара

Республиканский учителя иностранного, 
родного, русского язык

конкурс "S P IK IN G  
C O N T E S T "

согласны на лю бое 
сотрудничество

М Б О У  "С О Ш  N31" Н М Р  
РТ

Круглый стол 
"Народный костюм" в 
рамках реализации 
ФИП "Традиционная 
культура и 
образовательное 
пространство"

Республиканский Педагогические
работники
общ еобразовател ьн ых 
школ, детских садов, 
учреждений доп 
образования, музейных 
работников

Народный костюм Приглашаем на нашу 
площадку всех 
заинтересованных темой 
лиц

Г Б О У  "Нижнекамская 
школа № 18 "

семинар Региональный педагоги, студенты 
И ЭУиП

"Разработка и 
реализация 
индивидуальной 
траектории развития 
ребенка с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья (О ВЗ)"

Школы для детей с О В З

М Б О У  "С О Ш  № 27" Н М Р  
РТ

Семинар -  практикум Муниципальный учителя истории и 
обществознания

«Традиции и новации в 
преподавании 
социально
гуманитарных 
дисциплин в школе»» - 
январь 2022 года.

Лицей 35, гимназия 22, 
гимназия 32

М Б О У  "С О Ш  № 27" Н М Р  
РТ

научно-практическая
конференция

Республиканский педагогические работники 
РТ

научно-практическая 
конференция 
«Тенденции развития 
образования X X I века: 
возможности 
формирования 
навыков будущего»,

М Б О У  Гимназия 32 Методический 
семинар в рамках 
региональной 
научно- практической 
конференции

Региональный Учителя всех предметов Организация учебной 
деятельности 
школьников с 
применением 
цифровых технологий

Нет



М Б О У  Гимназия 32 Семинар Муниципальный Учителя всех предметов Создание насыщенной 
образовательной 
среды по 
формированию 
читательской

Гимназия 25

грамотности

№ М ероприятия Проведение А удитория слушателей О тветственный
сроки

(примерные)
место

А В ГУ С Т , 2020
1 август, 

2020 г.
П О

согласованию
учителя 1-х - 4-х классов Салихзянов Р.Н. 

Телепенин Н.М.

13 М У НИЦИПАЛЬНЫ Й: 
Конкурс «Учитель года»

Октябрь 2021- 
февраль2022г.

По
отдельному
графику

Учителя НМ Р Рамазанова А.Р. 
Залевская Л. А. 
М етодисты

Ф Е В Р А Л Ь -М А Р Т , 2022
67 М униципальный этап республиканского конкурса 

профессионального мастерства кадров воспитательной 
направленности: «Воспитать человека», «Сердце отдаю 
детям», «Педагог-психолог года»

декабрь 2021- 
март 2022

По
отдельному
графику

Педагоги Джалолова Р.И. 
А хмадуллина А.Т. 
Имамутдинова С.В.

33



КОНКУРСЫ, КОНФЕРЕНЦИИ, МЕРОПРИЯТИЯ Д Л Я  ОБУЧАЮЩИХСЯ

№ Содержание Сроки Ответственные

1. Всероссийский конкурс сочинений Сентябрь Октябрь Исмагилова Р.Р.

2. Муниципальный конкурс «Я - лидер» сентябрь ДТДиМ

3. Муниципальный этап Республиканского конкурса «СОК. Стань Одной Командой» сентябрь - март ДТДиМ

4. Открытие математической мастерской «Цифра+» сентябрь М АУ ДО «ЦТТиП» НМР РТ

5. Республиканский этап Национального чемпионата по профессиональному мастерству среди инвалидов 
и лиц
с ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс»

сентябрь М АУ ДО «ЦТТиП» НМР РТ

6. Муниципальные соревнования по спортивному туризму сентябрь-октябрь,. СДЮТиЭ

7. Муниципальный конкурс-выставка «Дары осени» сентябрь ДЭБЦ.

8. Муниципальный этап Всероссийского конкурса «Учитель здоровья России» сентябрь Имамутдинова С.В.

9. Муниципальный этап конкурсов антикоррупционной направленности сентябрь Имамутдинова С.В., 
Исмагилова Р.Р.

10. Муниципальный этап Всероссийских спортивных игр школьников «Президентские спортивные игры» сентябрь Денисенко А.Ю.

11. Муниципальный этап Всероссийских спортивных соревнований школьников «Президентские 
состязания»

сентябрь Денисенко А.Ю.

12. Спартакиада обучающихся профессиональных образовательных организаций «Готов к труду и 
обороне» (ГТО) сезона 2021-2022 учебного года

сентябрь-май Денисенко А.Ю.

13. Школьный этап Всероссийской и Республиканской предметной олимпиады школьников сентябрь-октябрь ЦВР

14. Организация посещения городского архива и музея образования октябрь-май МБОУ “СОШ № 12”

15. Патриотический форум «МояЮнармия» Октябрь МБОУ «Лицей № 14»

16. Зональный этап Республиканских соревнований среди детей с ОВЗ по мини-футболу Октябрь ГБОУ «Верхнечелнинская школа-интернат для 
детей с ОВЗ»

17. Осенняя сессия онлайн уроков по финансовой грамотности Октябрь Ш илова А. А. 
Все 0 0

18. VI Всероссийская Неделя сбережений Октябрь Шилова А. А. 
Все ОО

19. Единый урок, посвященный Дню народного единства Октябрь Шилова А. А. 
Все 0 0

20. Мероприятия в рамках Европейской недели местной демократии. Октябрь Шилова А. А. 
Все 0 0

21. Единый онлайн урок финансовой грамотности Октябрь Ш илова А. А. 
Все 0 0

22. Фестиваль ВФСК «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди обучающихся общеобразовательных 
организаций

Октябрь Денисенко А.Ю.

23. Муниципальный этап республиканского конкурса родительских комитетов «Секреты дружного класса» Октябрь-март Ахмадуллина А.Т. 
Имамутдинова С.В.

24. Муниципальный этап Всероссийской заочной акции «Физическая культура и спорт -  альтернатива 
пагубным привычкам»

Октябрь-май Имамутдинова С.В.

25. Муниципальный конкурс Агитбригад РДШ октябрь-ноябрь Салихзянов Р.Н.



Пименова А.Х.

26. Всероссийская акция «Осенняя неделя добра» октябрь, ноябрь Салихзянов Р.Н. 
Шалагина А.Н. 
Пименова А.Х.

27. Муниципальный этап XXIII М еждународного 
фестиваля «Детство без границ»

октябрь-март Салихзянов Р.Н. 
Шалагина А.Н. 
Пименова А.Х.

28. Городской этап Республиканского конкурса «Замечательный вожатый» октябрь- март Салихзянов Р.Н. 
Шалагина А.Н.

29. Городская учеба лидеров отрядов школьников Республиканского проекта «Самостоятельные дети» октябрь - апрель Салихзянов Р.Н. 
Юзмухаметова Ю.Н.

30. Республиканский конкурс технического творчества и современных технологий «Технофест-2021» октябрь Салихзянов Р.Н. 
Бочкарева Е.П.

31. Республиканский химико-биологический хакатон 
«Формула жизни»

октябрь Леванова М .А., М АУ ДО «ЦТТиП» НМР РТ

32. Муниципальные инженерные каникулы для детей октябрь Агишева Р.З., Леванова М .А. М АУ ДО «ЦТТиП» 
НМР РТ

33. Всероссийский фестиваль «Наука 0+» 
(совместно с НХТИ)

октябрь-декабрь Леванова М .А., М АУ ДО «ЦТТиП» НМР РТ

34. Муниципальный конкурс «Лес -  зеленое золото» для отрядов «Друзья природы» муниципальных 
общеобразовательных учреждений

октябрь Хуснуллина Г.Ф.

35. Муниципальный фото-конкурс, посвященный Дню наблюдения птиц октябрь Хуснуллина Г.Ф.

36. IX Республиканский экологический фестиваль школьников «Природа и мы» октябрь -  декабрь Хуснуллина Г.Ф.

37. Республиканский конкурс фотографий и видеороликов «ЭКОобъектив» октябрь -  декабрь Хуснуллина Г.Ф.

38. Республиканская научно-практическая экологическая конференция «Экоград» (очный этап в декабре 
2020г.)

октябрь — декабрь Хуснуллина Г.Ф.

39. Республиканский конкурс рисунков и плакатов социально-экологической рекламы «Сохраним природу 
вместе»

октябрь — декабрь Хуснуллина Г.Ф.

40. Республиканский конкурс литературного творчества «Зелёная лампа» (экологические сказки, стихи, 
рассказы о природе)

октябрь -  декабрь Хуснуллина Г.Ф.

41. Республиканский вокальный конкурс «Романса трепетные звуки» октябрь-ноябрь Скучаева О. А

42. Открытая очная предметная олимпиада для школьников «Отличник»:
- русский язык;
- математика;
- окружающий мир.

октябрь Санникова З.А. 
Г арскова Л.Х. 
Загриева Э.Ф.

43. Муниципальные соревнования по парковому ориентированию октябрь, Шакирова Л.Р.

44. Муниципальный конкурс детского творчества «Дружно, смело, с оптимизмом -  за здоровый образ 
жизни!»

октябрь Санникова З.А. 
Хизриева Г.И. 
Исхакова Э.Х.

45. Осенняя сессия онлайн уроков по фшнансовой грамотности Ноябрь Ш илова А.А. 
Все ОО

46. Республиканский творческий конкурс среди детей и молодежи с ограниченными физическими 
возможностями «Мы - граждане России!»

Ноябрь Ш илова А.А. 
В се ОО

47. VIII Республиканский правовой турнир Ноябрь Ш илова А. А.



Все ОО

48. Региональная олимпиада для учащихся с ограниченными возможностями здоровья в 2019-2020  
учебном году

Ноябрь Шилова А. А.
Школы для детей с ОВЗ

49. VI Всероссийская Неделя сбережений Ноябрь Шилова А. А. 
В се ОО

50. Конкурс профессионального мастерства «Юный профессионал» Ноябрь МБОУ «СОШ № 37»

51. Профильная смена «Школа Лидера» ноябрь Салихзянов Р.Н. 
Шалагина А.Н.

52. Муниципальный этап Республиканского конкурса «Актив года» ноябрь, декабрь Салихзянов Р.Н. 
Шалагина А.Н.

53. Национальный детский фестиваль народного творчества «Без берге» Ноябрь-август Ахмадуллина А.Т., 
Салихзянов Р.Н. 
Шамшутдинова Г.Н. 
Батталова Г.Р.

54. Республиканская олимпиада по сольфеджио ноябрь, Харитонова Л. А., ГимрановаГ.Г., МБУ ДО 
«Детская школа искусств»

55. Муниципальный конкурс творческих работ «Антракт», посвященный 55-летию г. Нижнекамска ноябрь-декабрь, 2020 Харитонова Л. А., Хафизова Г.Р., МБУ ДО 
«Детская школа искусств»

56. Открытый конкурс профессионального мастерства «Юный профессионал» в рамках научно- 
практической конференции 
(совместно с ИРО РТ)

ноябрь 2020 Агишева Р.З., М АУ ДО «ЦТТиП» НМР РТ

57. Муниципальный конкурс «Кормушка», в рамках акции «Встреча зимующих птиц» ноябрь Хуснуллина Г.Ф. 
Луцкова Р.Ф.

58. Муниципальный конкурс «Синичкин день» для отрядов «Друзья природы» муниципальных 
общеобразовательных учреждений

ноябрь Хуснуллина Г.Ф. 
Башкирова О. А.

59. Республиканский конкурс декоративно-прикладного творчества «Елочка -  зеленая иголочка» ноябрь -  декабрь Хуснуллина Г.Ф. 
Бергутова Р.Ф.

60. Муниципальный конкурс детского творчества «Мы будем вечно прославлять ту женщину, чье имя -  
Мать!» посвященный М еждународному Дню Матери

ноябрь Санникова 3. А. 
Хизриева Г.И. 
Г арскова Л.Х.

61. Муниципальный этап Всероссийской и Республиканской предметной олимпиады школьников ноябрь-
декабрь

Санникова 3. А. 
Загриева Э.Ф.

62. Республиканский конкурс исследовательских работ и проектов для детей старшего дошкольного 
возраста «Я познаю мир» в рамках XII Республиканского конкурса исследовательских работ и проектов 
школьников «Дебют в науке»

ноябрь-
декабрь.

Санникова З.А. 
Хизриева Г.И.

63. Соревнование по туристским узлам ноябрь, Шакирова Л.Р.

Лукманова В.Г.

Хартник Е.Ю.
64. Муниципальный этап Чемпионата Школьной баскетбольной лиги «КЭС-БАСКЕТ» среди команд 

образовательных организаций сезона 2021-2022 учебного года
декабрь-январь Денисенко А.Ю.

65. Месячник профилактики правонарушений декабрь Капралова В.А.

66. Всероссийский урок, посвященный жизни и творчеству А.И. Солженицына (для учащихся 10-11 
классов)

11 декабря Хусайнова А.Г., педагоги ОО

67. Мероприятия в рамках Декады инвалидов Декабрь Шилова А.А. 
В се ОО

68. Осенняя сессия онлайн уроков по финансовой грамотности Декабрь Шилова А.А. 
Все ОО



69. Международная акция «Тест по истории Отечества» в рамках проекта «Каждый день горжусь 
Россией!»

Декабрь Ш илова А. А. 
В се ОО

70. Страноведческий конкурс знатоков немецкого языка Декабрь Гарипова В.М. 
Мингапиева Р.С.

71. Парламентский урок -  2021 Декабрь Ш илова А.А. 
В се ОО

72. Квест по истории «Путешествие по Древнему Египту» Декабрь МБОУ 
«СОШ № 19»

73. Интеллектуальная игра по русскому языку и литературе «АБВГДейка» (в рамках конференции) Декабрь МБОУ «Гимназия № 32»

74. VI региональная научно - практическая конференция «Создание историко-культурного и духовного  
наследия России»

Декабрь МБОУ «Гимназия № 32»

75. Соревнования для учащихся сельских школ по теннису Декабрь МБОУ « Шингальчинская ООШ»

76. VIII Межрегиональный конкурс чтецов «Туган телем -  серле тел» декабрь - февраль Салихзянов Р.Н. 
Зиновьева Ф.М.

77. Муниципальный конкурс портфолио среди учащихся 1-7 классов «М оё хобби» декабрь Алеткина В.С., МАУ ДО «ЦТТиП» НМР РТ

78. Муниципальный конкурс творческих проектов «Твори и побеждай!» декабрь Минабутдинова Г.С., МАУ ДО «ЦТТиП» Н М Р  
РТ

79. Муниципальные инженерные каникулы для детей декабрь январь Агишева Р.З., Леванова М .А., М АУ ДО 
«ЦТТиП» НМР РТ

80. Муниципальный конкурс рисунков среди первоклассников и их родителей «Я -  пешеход» декабрь январь Генералова Н.А. МБУ ДО «ЦЦОдц»

81. Муниципальный конкурс новогоднего оформления образовательных организаций «Новогоднее 
настроение»

декабрь Ахмадуллина А.Т.

82. Фестиваль-конкурс иностранной культуры Январь МБОУ «Гимназия № 22»

83. Межрегиональная научно-практическая конференция 
«Мы -  будущ ее XX I века»

Январь МБОУ «Гимназия № 22»

84. Турнир по IT компетенциям среди учащихся образовательных учреждений январь МБОУ "СОШ №29"

85. Республиканский заочный конкурс рок-групп и инструментальных ансамблей «КамаРок-2021» январь директор Батталова Г.Р.

86. Муниципальный этап Республиканского конкурса, реализованных 
социальных проектов «Моя инициатива»

январь февраль Салихзянов Р.Н. 
Шалагина А.Н.

87. Зональный этап Республиканского конкурса, реализованных 
социальных проектов «Моя инициатива»

январь февраль Салихзянов Р.Н. 
Шалагина А.Н.

88. Финал муниципального этапа республиканского конкурса «Замечательный вожатый» январь Салихзянов Р.Н. 
Шалагина А.Н.

89. Республиканский конкурс «Актив года» январь-апрель Салихзянов Р.Н. 
Шалагина А.Н.

90. Муниципальный конкурс «Я — следопыт», посвященный зимнему учету диких животных январь Хуснуллина Г.Ф. 
Луцкова Р.Ф.

91. Республиканская интеллектуальная олимпиада «Умка» для детей старшего дошкольного возраста 
(подготовительная к школе группа)

январь-
апрель.

Санникова З.А. 
Хизриева Г.И.

92. Республиканский конкурс-выставка детского творчества «Разноцветные ладошки» в рамках XII 
Республиканского конкурса исследовательских работ и проектов школьников «Дебют в науке» 
(посвященный Десятилетию Детства)

январь-
февраль

Санникова З.А. 
Хизриева Г.И. 
Исхакова Э.Х.

93. XII Республиканского конкурса исследовательских работ и проектов школьников «Дебю т в науке» январь-
февраль

Санникова З.А. 
Брызжеева Т.П.

94. Региональный этап Всероссийской и заключительный этап Республиканской предметной олимпиады 
школьников

январь-
февраль

Санникова З.А. 
Загриева Э.Ф.



95. Турнир по IT компетенциям среди учащихся образовательных учреждений Январь МБОУ "СОШ №29"

96. Муниципальное мероприятие для учащихся «Квест-игра «Прогулки породному краю» Февраль Шилова А. А. 
НШ ДС71

97. Урок парламентаризма - 2020, посвященный 100-летию образования ТАССР и 75-летию Победы в 
Великой Отечественной войне

Февраль Шилова А. А. 
Все ОО

98. Фестиваль иностранной культуры Февраль Гарипова В.М. 
Санникова 3. А.

99. III Муниципальный конкурс краеведческих работ обучающихся «История моего села» Февраль Исмагилова Р.Р.

100. Региональный конкурс-игра «Что? Где? Когда?» для обучающихся школ с чувашским языком обучения Февраль Исмагилова Р.Р., 
Ляхова Г. А.

101. Мероприятие-игра «Знатоки математик и информатики» Февраль МБОУ «СОШ № 15»

102. Интеллектуальная игра «Звездный час», посвященная 115 летию со дня рождения М.Джалиля Февраль МБОУ «СОШ № 11»

103. Мастер-класс «Мы волонтеры» Февраль МБОУ «СОШ № 11»

104. Региональная конференция им. С.С. Молодцова Февраль МБОУ «Лицей № 35»

105. Республиканский турнир «Компьютерная грамотность» Февраль МБОУ «СОШ № 10»

106. Муниципальные соревнования по туристическому многоборью (лыжный туризм) среди обучающихся 
школ сельских поселений Нижнекамского муниципального района

февраль директор Батталова Г.Р.

107. Муниципальный этап Чемпионата «Школьная волейбольная лига» среди команд общеобразовательных 
организаций сезона 2021-2022 учебного года

февраль-март Денисенко А.Ю.

108. Месячник гражданско-патриотического воспитания в образовательных организациях февраль Ахмадуллина А.Т.

109. Смотр-конкурс строя и песни февраль Цжалолова Р.И., 
методисты

110. Муниципальная спортивно-патриотическая игра «Тропа к генералу» февраль Салихзянов Р.Н. 
Шалагина А.Н.

111. Открытый Региональный конкурс декоративно-прикладного творчества учащихся 
«Рукотворный мир»

февраль-март Салихзянов Р.Н. 
Валиева А.Н.

112. Традиционные сеансы одновременной игры по шахматам среди учащихся школ с ветеранами города февраль Салихзянов Р.Н. 
Гелепенин Н.М. 
Федерация шахмат

113. Лично-командное первенство по русским шашкам среди учащихся 
1-х классов

февраль-март Салихзянов Р.Н. 
Гелепенин Н.М.

114. Республиканский конкурс творческих работ «Музыкальная палитра» февраль-март, Харитонова Л.А., МБУ ДО «Детская школа 
искусств»

115. Муниципальная олимпиада по слушанию музыки среди музыкальных школ февраль, Харитонова Л.А., Гимранова Г.Г., М БУ ДО  
«Детская школа искусств»

116. Республиканский хакатон «ГвоЗОь» (3D  моделирование, прототипирование) февраль Леванова М .А., МАУ ДО «ЦТТиП» НМР РТ

117. Открытый конкурс рисунков и поделок «Профессии моих родителей» февраль Алеткина В.С., МАУ ДО «ЦТТиП» НМР РТ

118. Муниципальный конкурс поделок из вторичного сырья «Превратим мусор в красоту» февраль Бергутова Р.Ф.

119. Республиканская интеллектуальная олимпиада по общеобразовательным предметам школы для 
студентов техникумов и колледжей

февраль Санникова З.А. 
Загриева Э.Ф.

120. Соревнования по ориентированию на лыжах февраль, Шакирова Л.Р. 

Лукманова В.Г. 

Хартник Е.Ю.



121. Республиканский конкурс творческих работ «Солдатами не рождаются» февраль, Шакирова Л.Р. 

Лукманова В.Г. 

Емельянова Л. Н.
122. Экскурсия в историко-краеведческий музей по экспозиции «Отечественная война1941 -1945 гг.» февраль-март Шакирова Л.Р. 

Лукманова В.Г. 

Емельянова Л.Н.
123. Республиканская конференция исследовательских работ обучающихся по краеведению «Жить, помня о 

корнях своих...»
февраль, Шакирова Л.Р. 

Лукманова В.Г. 

Емельянова Л.Н.
124. Исследовательская конференция имени Г.В. Андрианова Март МБОУ «Красноключинская СОШ» НМР РТ

125. Семинар «Сэлэт - улбелемгэ, фэнгэтартылган, акылсэлэтлэрентерлебэйгелэрдэ, 
олимпиадалардакурсэткэнбалаларныбарлау, сайлау, устерумохите.»

Март МБОУ «Гимназия № 2» им. Баки Урманче

126. Литературно музыкальная композиция «Мы дружной семьей живем в Татарстане» Март МБОУ «СОШ № 21»

127. Творческий конкурс «Я лиру посвятил народу своему» Март МБОУ “Гимназия № 25”
128. Первенство города Нижнекамска по русским шашкам Март МБОУ «СОШ № 28»

129. Муниципальный этап республиканского конкурса юных чтецов «Живая классика» Март Салихзянов Р.Н.

130. Республиканский семинар «Сэлэт -  ул белемгэ, фэнгэ тартылган, акыл сэлэтлэрен тврле 
бэйгелэрдэ,олимпиадаларда курсэткэн балаларны барлау, сайлау, устеру мохите»

Март Исмагилова Р.Р., Гаязова А.Н.

131. Весенняя Неделя сбережений Март Ш илова А.А. 
Все 0 0

132. Speaking contest Март Гарипова В.М. 
Салихзянова Л.Г

133. Happy Day Quest Март Гарипова В.М. 
Шакирова Н.Н.

134. Муниципальный конкурс на лучшую краеведческую находку 2020 года среди обучающихся школ 
сельских поселений Нижнекамского муниципального района

март директор Батталова Г.Р.

135. Муниципальный этап Всероссийского конкурса детско-юношеского творчества по пожарной 
безопасности «Неопалимая Купина»

март, Салихзянов Р.Н.
Г араева Г.Х.,
000«В сер о сси й ск о е  добровольное пожарное 
общество»,

136. Республиканский конкурс проектов «Я изучаю профессии» март Агишева Р.З., М АУ ДО «ЦТТиП» НМР РТ

137. Республиканский этап Всероссийского конкурса научно-технического творчества учащихся «Юные 
техники XXI века»

март Леванова М .А., М АУ ДО «ЦТТиП» НМР РТ

138. Республиканское соревнование по авиамоделированию 
«Импульс-2021»

март Леванова М .А., М АУ ДО «ЦТТиП» НМР РТ

139. Муниципальный экологический конкурс «День птиц» март Хуснуллина Г.Ф. 
Яковлева И.А.

140. Республиканский детский вокально-хоровой конкурс «Серебряный колокольчик» март-апрель Скучаева О.А
141. Открытый фестиваль-конкурс иностранной культуры март-

апрель.
Санникова З.А. 
Исхакова Э.Х.

142. Муниципальная олимпиада школьников для учащихся начального и среднего звена март Санникова З.А. 
Загриева Э.Ф.

143. XI Поволжская юношеская научно-исследовательская конференция 
«Я-исследователь»

март-
апрель

Санникова З.А. 
Брызжеева Т.П.

144. Заключительный этап Всероссийской предметной олимпиады школьников март-
апрель

Санникова З.А. 
Загриева Э.Ф.



145. Открытый окружной конкурс на лучшее чтение поэтических произведений «Дорогами Шевченко и 
Тукая идем, даря тепло родного края»

март, Емельянова Л.Н. 
Найденко Л. В

146. Научно-практическая конференция школьников имени Максимова Николая Максимовича «Юный 
ученый»

Апрель МБОУ «СОШ № 1»

147. Муниципальный этап республиканского конкурса
школьных проектов «Современный Татарстан -  нам важный каждый»
в рамках республиканского конкурса «Парламентский урок»

Апрель МБОУ «СОШ № 16»

148. Международная акция «Тест по истории ВОв» Апрель Ш илова А. А. 
В се ОО

149. Региональная конференция обучающихся «Яковлевские чтения» Апрель Исмагилова Р.Р., Ляхова Г.А.

150. Всероссийская акция «Тотальный диктант-2020» Апрель Хусайнова А.Г.

151. Муниципальный конкурс исследовательских работ «Знаменательные даты» среди обучающихся школ 
сельских поселений Нижнекамского муниципального района

апрель директор Батталова Г.Р.

152. Муниципальный фестиваль-конкурс «Яшь курайчылар» апрель Салихзянов Р.Н. 
Зиновьева Ф.М.

153. Фестиваль профессий «Мир профессий» 
(совместно с ИРО РТ)

апрель Агишева Р.З., М АУ ДО «ЦТТиП» НМР РТ

154. Муниципальный конкурс «Оружие Победы» апрель-май Агишева Р.З., М АУ ДО «ЦТТиП» НМР РТ

155. Муниципальный экологический квест «М ы -др узь я  природы!» для отрядов «Друзья природы» 
муниципальных общеобразовательных учреждений

апрель Башкирова О. А.

156. Муниципальный турнир экскурсоводов апрель, Шакирова Л.Р. 

Лукманова В.Г. 

Емельянова Л.Н.
157. Городская олимпиада по краеведению апрель, Шакирова Л.Р. 

Лукманова В.Г. 

Емельянова Л.Н.
158. Командное первенство по городскому ориентированию «С картой по городу» апрель-май, Лукманова В.Г. 

Емельянова Л.Н.
159. Муниципальный конкурс школьных агитбигад по ПДД «Давай дружить, дорога!» апрель ГенераловаН.А. 

МБУ ДО «ЦДОдд»
160. Комплекс мероприятий по подготовке и празднованию Дня Победы апрель-май Ахмадуллина А.Т.

161. День славянской письменности и культуры 24 мая Хусайнова А.Г., руководители ОО

162. День русского языка (Пушкинский день России) 6 июня Хусайнова А.Г., руководители ОО

163. Муниципальные соревнования по туристическому многоборью (пешеходный туризм) среди 
обучающихся школ сельских поселений Нижнекамского муниципального района

май Директор Батталова Г.Р.

164. Муниципальный конкурс «Лучший отряд проекта «Самостоятельные дети» май, Салихзянов Р.Н. 
Ю змухаметова Ю.Н.

165. Республиканские лично-командные соревнования по ракетомодельному спорту май Кирпичонок М.А.
Леванова М .А., М АУ ДО «ЦТТиП» НМР РТ

166. Муниципальный этап Республиканского конкурса ЭКОвесна, номинация «ЭКОшкола» май Хуснуллина Г.Ф. 
Яковлева И. А.

167. Чествование победителей и призеров Республиканских, Всероссийских, Международных олимпиад и 
конкурсов

май Санникова 3. А.

168. Муниципальный этап республиканского конкурса «Лучший отряд Ю ИД по итогам 2020-2021 учебного  
года и лучший руководитель отряда»

май Г енералова Н.А. 
МБУ ДО «ЦДОдд»

169. Муниципальный конкурс среди отрядов Ю ИД «Безопасное колесо» май Г енералова Н.А. МБУ ДО «ЦДОдд»



170. Городской туристско-краеведческий слет обучающихся май, Шакирова Л.Р.

Лукманова В.Г.

Хартник Е.Ю.
171. Муниципальная смена палаточного лагеря «КвантумКемп» июнь-август Агишева Р.З., Лысанова Т.Г., М АУ ДО 

«ЦТТиП» НМР РТ
172. Конкурс «Шахматная Лига чемпионов» среди учащихся 4-7-х классов в течение года Салихзянов Р.Н. 

Гелепенин Н.М.

173. Шахматный турнир среди команд образовательных организаций в зачет Спартакиады Ассоциации 
Отцов

в течение года Салихзянов Р.Н. 
Бликин А.И. 
Гелепенин Н.М.

174. Проведение экскурсий и мастер-классов по направлениям деятельности детского технопарка 
«Кванториум», математической мастерской «Цифра+»

в течение года Илалова З.Р., М АУ ДО «ЦТТиП» НМР РТ

175. Регулярный муниципальный Чемпионат интеллектуальной игры «Что? Где? Когда?» среди учащихся и 
учителей общеобразовательных учреждений

В течение учебного года Сабирова Г.Г., 
Белоусов В.Н.

176. Последний звонок май Джалолова Р.Н.

177. Линейка выпускников май-июнь Джалолова Р.И.



СОВЕЩАНИЯ РУКОВОДИТЕЛЕЙ

С о в ещ а н и е  за м е с т и т е л е й  д и р ек т о р о в  О О  по у ч еб н о й  р аботе

Сентябрь

1 1. Итоги организации и проведения ГИА -2021..
3. Организация внеурочной деятельности в 1-10 классах в условиях реализации ФГОС. Изменения в ООП НОО и 
ООО.
4. Организации обучения детей на дому
5. Организация методической работы в ОУ в 2021-2022 учебном году.
6. Организация работы с одаренными детьми в ОУ.
7. Организация школьного этапа предметных олимпиад в будущем учебном году.

8. Организация повышения квалификации работников образования в будущем учебном году

Рамазанова А.Р., 
методисты,
руководители ММО направлений

Октябрь

1 .Организация муниципального этапа предметных олимпиад.
2. Итоги муниципальных стартовых проверочных работ во 2- 11 классах.
3. Формирование и своевременная коррекция базы данных учащихся группы риска по подготовке к ЕГЭ. Подготовка 
к ГИА -2022 года
4. Анализ посещения уроков, консультаций по подготовке к ЕГЭ, ОГЭ.
5. Основные характеристики системы образования района (по итогам стат. отчета в М ОиН РТ).

Рамазанова А.Р., 
методисты,
руководители ММО направлений

Ноябрь

1 .0  подготовке пакета документов для размещения в личных кабинетах педагогических работников аттестующихся 
на первую и высшую квалификационную категорию
2. Организация мероприятий (по подготовке к ЕГЭ и ОГЭ, пробные диагностические тестирования для 9, 11 классов, 
занятия с олимпиадниками и др.) в каникулярное время.
3. Анализ состояния работы по посещению уроков математики и русского языка в 9, 11 классах методистами 
Управления образования.
4. Анализ посещения занятий внеурочой деятельности в 1-10 классах методистами Управления образования.
5.Организация мероприятий в рамках РСОКО и МСОКО.
6. Анализ посещения уроков и мероприятий завучами по УР и ВР, директорами школ.
7. Реализация муниципальной программы «Олимпиада для всех». Предварительные итоги, замечания, рекомендации.

Рамазанова А.Р., 
методисты,
руководители ММО направлений

Декабрь

1 .Организация мероприятий (по подготовке к ЕГЭ и ОГЭ, пробные диагностические тестирования для 9, 11 классов, 
занятия с олимпиадниками и др.) в каникулярное время.
2. Об итогах аттестации педагогических работников на первую и высшую квалификационную категорию.

Рамазанова А.Р., 
методисты,
руководители ММО направлений



3. Анализ диагностических тестирований в 9-х и 11-х классах.
^П редварительны е итоги муниципального этапа предметной олимпиады школьников.

5. Контроль качества обучения. Выполнение государственных стандартов. Итоги I полугодия учебного года.
Январь

1. Анализ диагностических тестировании в 9-х и 11-х классах. Итоги муниципальных полугодовых контрольных 
работ во 2 -11  классах
2. Об итогах контроля подготовки к государственной итоговой аттестации выпускников.О выборе учащихся 
предметов к сдаче ОГЭ, ЕГЭ. «Группа риска», высокобальники.
3. Анализ посещения уроков и мероприятий завучами по УР и ВР, директорами школ.
4.0рганизация работы с выпускниками и родителей о возможности участия в конкурсе на обучение в рамках квоты 
целевого приема по педагогическому профилю

Рамазанова А.Р., 
методисты,
руководители ММО направлений

Февраль

Электронный журнал. Заполняемость, накопляемость оценок, соблюдение требований ведения ЭЖ  и др.)
2. Об итогах контроля подготовки к государственной итоговой аттестации выпускников. О выборе учащихся 
предметов к сдаче ОГЭ, ЕГЭ. «Группа риска», высокобальники.
3. Об организации и проведении государственной итоговой аттестации.
4. Реализация муниципальной программы по повышению уровня профессиональной компетентности педагогов. 
Предварительные итоги, замечания, рекомендации.

Рамазанова А.Р., 
методисты,
руководители ММО направлений

Март

.Организация и проведение ВПР для обучающихся.
2. Об итогах контроля подготовки к государственной итоговой аттестации выпускников.
3 .Организация мероприятий (по подготовке к ЕГЭ и ОГЭ, пробные диагностические тестирования для 9, 11 классов, 
занятия с олимпиадниками и др.) в каникулярное время.
4. Об итогах контроля подготовки к государственной итоговой аттестации выпускников. О выборе учащихся 
предметов к сдаче ОГЭ, ЕГЭ. «Группа риска», высокобальники.
5. Анализ посещения уроков и мероприятий завучами по УР и ВР, директорами школ.

5.Итоги участия учащихся муниципалитета на региональном и республиканском этапах предметной олимпиады 
школьников.

Рамазанова А.Р., 
методисты,
руководители ММО направлений

Апрель

1. Анализ диагностических тестировании в 9-х и 11-х классах.
2. Об итогах контроля подготовки к государственной итоговой аттестации выпускников. О выборе учащихся 
предметов к сдаче ОГЭ, ЕГЭ. «Группа риска», высокобальники.
3. Об организации и проведении государственной итоговой аттестации.
4. Реализация муниципальной программы по повышению уровня профессиональной компетентности педагогов. 
Предварительные итоги, замечания, рекомендации.
5 . Промежуточная аттестация учащихся.

6. Организация мероприятий в рамках РСОКО и МСОКО (ВПР, МКР за II полугодие учебного года).

Рамазанова А.Р., 
методисты,
руководители ММО направлений

Май



1 .06  организованном окончании учебного года
2. Об организации и проведении государственной итоговой аттестации.
3. Контроль качества обучения. Выполнение государственных стандартов. Итоги II полугодия учебного года.
4 . Результаты Всероссийских и республиканских мониторинговых исследований.

4. Летние каникулы. Безопасность детей.
Июнь
I .Предварительные итоги ГИА

2. Реализация муниципальной программы по повышению уровня профессиональной компетентности педагогов. 
Предварительные итоги, замечания, рекомендации.
3. Планирование работы на следующий учебный год

Рамазанова А.Р., 
методисты,
руководители ММО направлений

Совещание заместителей директоров ОО по воспитательной работе
Сентябрь

1 Современные формы и содержание работы образовательного учреждения по повышению педагогической культуры родителей, совместная 
деятельность школы и семьи по предупреждению беспризорности и правонарушений

Цжалолова Р.И., Имамутдинова С.В. 
Ахмадуллина Капралова В.А.

2 Роль классного руководителя в организации работы по профилактике деструктивного поведения обучающихся Цжалолова Р.И., Имамутдинова С.В. 
Ахмадуллина Капралова В.А.

Октябрь

3 Роль ученического самоуправления в совершенствовании качества учебно-воспитательного процесса Цжалолова Р.И. Салихзянов Р.Н.

4 Алгоритм выявления обучающихся с отклонениями поведения Цжалолова Р.И., Имамутдинова С.В. 
Ахмадуллина Капралова В.А.

Ноябрь

5 Актуальность воспитания медиакультуры у детей и подростков, конкурсы по интернет-безопасности Цжалолова Р.И., Имамутдинова С.В. 
Ахмадуллина Капралова В.А.

б Организация занятий физической культурой в образовательных организациях Цжалолова Р.И., Имамутдинова С.В. 
Ахмадуллина Капралова В.А. 
Ценисенко А.Ю.

Январь

7 Педагогика поддержки ребенка: взаимодействие школы, семьи и социума по профилактике девиантного поведения учащихся. 
Конструктивное партнерство школы и семьи. Совершенствование воспитательно-профилактической работы

Цжалолова Р.И., Имамутдинова С.В. 
Ахмадуллина Капралова В.А. 
Ценисенко А.Ю.

8 Участие в конкурсах профессионального мастерства, как фактор роста профессионализма Цжалолова Р.И., Имамутдинова С.В. 
Ахмадуллина Капралова В. А. 
Ценисенко А.Ю.

Февраль

9 Организация работы по гражданско-патриотическому воспитанию в образовательных организациях Цжалолова Р.И., Имамутдинова С.В. 
Ахмадуллина Капралова В. А.

10 Ученическое самоуправление -  лучшие практики Цжалолова Р.И., Имамутдинова С.В. 
Ахмадуллина Капралова В. А. 
Ценисенко А.Ю.

Март

11 Итоги месячника гражданско-патриотической работы Цжалолова Р.И., Имамутдинова С.В. 
Ахмадуллина Капралова В.А. 
Ценисенко А.Ю .

12 Формирование у учащихся устойчивых нравственных идеалов через воспитание потребности в ЗОЖ. Формирование системного подхода к Цжалолова Р.И., Имамутдинова С.В.



решению проблем охраны здоровья и жизни учащихся Ахмадуллина Капралова В. А. 
Ценисенко А.Ю.

Апрель

13 Практическое использование современных воспитательных технологий Цжалолова Р.И., Имамутдинова С.В. 
Ахмадуллина Капралова В. А. 
Ценисенко А.Ю.

14 Наставничество в работе ЗДВР Цжалолова Р.И., Имамутдинова С.В. 
Ахмадуллина Капралова В. А. 
Ценисенко А.Ю.

Май

15 Анализ внедрения Программы воспитания Цжалолова Р.И., Имамутдинова С.В. 
Ахмадуллина Капралова В. А. 
Ценисенко А.Ю.

16 Итоги работы 2021-2022 учебного года Цжалолова Р.И., Имамутдинова С.В. 
Ахмадуллина Капралова В. А. 
Ценисенко А.Ю.



КАЛЕНДАРЬ ОСНОВНЫХ ГОРОДСКИХ МЕРОПРИЯТИИ

Н аименование мероприятия Ответственный
1. Конкурс юных писателей на премию Р.И .Валеева Исмагилова Р.Р.
2. Конкурс хоровых коллективов «Кейле, моцлы татар ды ры » Исмагилова Р.Р.
3. М униципальное мероприятие, посвящ енное Дню родного языка Исмагилова Р.Р.
4. Организация и проведение мероприятий, посвящ енных Дню знаний Джалолова Р.И.
5. Информационно-разъяснительная работа с родителями по реализации республиканского проекта «Ш кольная 

карта». Индивидуальная работа с родителями поступивших первоклассников
Хусаенова А.Г.

6. Реализация социально-педагогического проекта «Дети войны - это дети П обеды». Совместно с Советом 
ветеранов НМ Р, УДО

Ахмадуллина А.Т. 
Ш акирова Л.Р.

7. Реализация муниципальных социально-патриотических проектов с участием родителей:
- Их выбрало время. Почетные граждане Нижнекамска»;

- «Улицы моего города»;
- «Без права на забвение»

Ахмадуллина А.Т. 
Ш акирова Л.Р.

8. «Инаугурация президента ГСС»- торжественное мероприятие Салихзянов Р.Н.
9. М ероприятия, посвященные Дню пожилых лю дей (по отдельному плану) Джалолова Р.И.
10. М ероприятия в рамках Дня солидарности в борьбе с экстремизмом Имамутдинова С.В.

11. М ероприятия, посвященные Дню учителя (по отдельному плану) Джалолова Р.И.

12. Проведение школьных осенних балов Джалолова Р.И.
13. М ероприятия, посвященные Дню памяти жертв политических репрессий (по отдельному плану) Ахмадуллина А.Т. 

Ш акирова Л.Р.
14. У частие в муниципальных мероприятиях, посвящ енные Дню призывника. Джалолова Р.И.
15. Проведение профильной смены «Ш кола лидера» для активистов детских общ ественных организаций и «SMS -  

Дети», РДШ , Ю НАРМ ИЯ
Капралова В.А.

16. М ероприятия, посвященные Дню народного единства (по отдельному плану) Джалолова Р.И.
17. Городские соревнования по начальному авиамоделированию «Крылья — юным» Салихзянов Р.Н.
18. Благотворительные мероприятия в рамках декады инвалидов (по отдельному плану) Ш илова А.А.
19. Торжественное вручение паспортов гражданина РФ учащимся, достигш их 14-летнего возраста, посвященные 

Дню народного единства и  Дню Российского паспорта
А хмадуллина А.Т.

20. М ероприятия, посвященные Дню М атери (по отдельному плану) Джалолова Р.И.
21. М ероприятия, посвященные Дню Героев Отечества (по отдельному плану) А хмадуллина А.Т.
22. Традиционные ш кольные Новогодние мероприятия (по отдельному плану) Джалолова Р.И.
23. Ш кольные этапы и муниципальный смотр -  конкурс строя и песни Джалолова Р.И.
24. М ероприятия, посвященные Дню защ итников Отечества (по отдельному плану) А хмадуллина А.Т.
25. П атриотические мероприятия Н ижнекамского отделения Всероссийского детско-ю нош еского военно- 

патриотического движения «Ю НАРМ ИЯ»
Джалолова Р.И.

26. Традиционные встречи выпускников разных лет Джалолова Р.И.
27. М ероприятия, посвященные М еждународному женскому дню 8 М арта (по отдельному плану) Джалолова Р.И.
28. Ш кольные мероприятия «Последнего звонка» (по отдельному плану) Д ж алолова Р.И.
29. Декада, посвященная Дню защиты детей (по отдельному плану) Капралова В.А.
30. У частие в подготовке муниципального праздника «Сабантуй» Имамутдинова С.В.



31. Выпускные вечера в школах (безопасность) муниципальная торжественная линейка выпускников (по 
отдельному плану)

Капралова В.А. 
Джал олова Р.И.

32. М ероприятия в рамках М еждународного дня борьбы с наркотиками Капралова В.А.


